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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

APOSTILA APURAGAO DE PREGOS - SERVICOS DE LOCAGAO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 78/2017 - SGA APOSTILA N° 01 DATA: 10/07/2013

LOCADOR: JURACI PEREIRA DE SOUZA CPF: 011.597.778-37

OBJETO: Locacéo de Imével para fins ndo residenciais, situado @ Rua Boquira, n° 407, Alto do Alexandrino,
Macaibas-BA, CEP 46.500-000.

VIGENCIA: 01 de julho de 2017 a 30 de junho de 2022

DURAGAO: 05 anos

iINDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL N°. 9.433/05 E
CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA QUINTA DO REFERIDO
CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: 1.500,00
VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 18.000,00
PERIODO DE APURAGAO DO REAJUSTE: jutho de 2017 a junho de 2018

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUS'i'E

VALOR LOCAGAO R$: 1.604,06

VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 19.248,76

PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 6,93757%

PERIODO DE APLICAGAO: julho de 2018 a junho de 2019

NEGOCIAGAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

TIPO A COMENTARIO

REPASSE INTEGRAL: SIM

REPASSE PARCIAL.:

NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:

DE ACORDO:
Salvador, 10 de jutho de 2018.

U LOCATARIO . LOCADOR
« Amplis B. Franco
Geranie
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Cad. 384 210
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4 L BANCO CENTRAL R Acesso publico
‘tVDO BRASIL Calculadera do cidad&@o 10/07/2018 - 11:00

Inicio «» Calculadora do cidaddo < Corre¢do de valores [CALFW0302]

Resultado da Corregado pelo 1IGP-M (FGV)

Dados basicos da corregdo pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 07/2017
Data final 06/2018

Valor nominal R$ 1.500,00 ( REAL)
Dados calculados

indice de correcdio no periodo 1,0693757

Valor percentual correspondente 6,9375700 %

Valor corrigido na data final R$ 1.604,06 (REAL)
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3 Governo do Estado da Bahia
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Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidads e Finangas

-
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FIPLAN

APT

Apostila de Contratos ¢
Documentos Assemelhados

40101.0003.18.0000397-1

N° do Instrumento (INT):
40101.0003.17.0000130-7

30/07/2018

Data da Apostila:

Valor da Apostila: 4.995,04

[X] Adicio []Reducdo [] Remanejamento

Unidade Or¢amentaria: o
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora: _ _
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Contrato

Tipo Instrumento:

Nome do Credor:
Juraci Pereira De Souza

CPF/CNPJ do Credor:
011.597.778-37

Inicio da Vigéncia:

Fim da Vigéncia:

Valor Inicial do Instrumento:

Valor Atual do Instrumento:

01/07/2017 30/06/2022 R§ 90.000,00 R$ 90.000,00

Saldo Disponivel: Retengdo da Lei Anticalote?: |Situagio:

70.395,94 Nio Incluido
“Justificativa:

~reajuste anual pelo IGPM

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio:|  Dotagio Orgamentiria: | yatordte | [ S0 | GPA0 | Acréscimor | Redusdo: | 4 ygligado
40101.0003.03.122.503.2047.9
2018 900.33903600.0100000000.1 18.000,00 7.395,94 GERAL 624,38 8.020,32
40101.0003.03.122.503.2047.9
2019 900.33903600.0100000000.1 18.000,00 18.000,00f GERAL 1.248,76 19.248,76
40101.0003.03.122.503.2047.9
2020 900.33903600.0100000000.1 18.000,00 18.000,00f GERAL 1.248,76 19.248,76
40101.0003.03.122.503.2047.9
2021 900.33903600.0100000000 1 18.000,00 18.000,00f GERAL 1.248,76 19.248,76
40101.0003.03.122.503.2047.9
2022 900.33903600.0100000000. 1 9.000,00 9.000,00| GERAL 624,38 9.624,38
' L CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotaciio Or¢camentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
01/11/2018 1.363,64 624,38 1.988,02
01/01/2019 1.500,00 104,06 1.604,06
01/02/2019 1.500,00 104,06 1.604,06
01/03/2019 1.500,00 104,06 1.604,06
01/04/2019 1.500,00 104,06 1.604,06
01/05/2019 1.500,00 104,06 1.604,06
01/06/2019 1.500,00 104,06 1.604,06
01/07/2019 1.500,00 104,06 1.604,06
01/08/2019 1.500,00 104,06 1.604,06
01/09/2019 1.500,00 104,06 1.604,06
01/10/2019 1.500,00 104,06 1.604,06
01/11/2019 1.500,00 104,06 1.604,06
01/12/2019 1.500,00 104,10 1.604,10
01/01/2020 1.500,00 104,06 1.604,06
01/02/2020 1.500,00 104,06 1.604,06
01/03/2020 1.500,00 104,06 1.604,06
01/04/2020 1.500,00 104,06 1.604,06
01/05/2020 1.500,00 104,06 1.604,06 )
30/07/2018 14:48 Pagina 1/2 Maria Amalia

Borges Franco
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01/06/2020 1.500,00 104,06 1.604,06
01/07/2020 1.500,00 104,06 1.604,06
01/08/2020 1.500,00 104,06 1.604.,06
01/09/2020 1.500,00 104,06 1.604.06
01/10/2020 1.500,00 104,06 1.604,06
01/11/2020 1.500,00 104,06 1.604,06
01/12/2020 1.500,00 104,10 1.604,10
01/01/2021 1.500,00 104,06 1.604,06
01/02/2021 1.500,00 104,06 1.604,06
01/03/2021 1.500,00 104,06 1.604.,06
01/04/2021 1.500,00 104,06 1.604,06
01/05/2021 1.500,00 104,06 1.604,06
01/06/2021 1.500,00 104,06 1.604.,06
01/07/2021 1.500,00 104,06 1.604.06
01/08/2021 1.500,00 104,06 1.604,06
01/09/2021 1.500,00 104,06 1.604,06
01/10/2021 1.500,00 104,06 1.604,06
01/11/2021 1.500,00 104,06 1.604,06
01/12/2021 1.500,00 104,10 1.604,10
01/01/2022 1.500,00 104,06 1.604,06
01/02/2022 1.500,00 104,06 1.604.,06
01/03/2022 1.500,00 104,06 1.604,06
01/04/2022 1.500,00 104,06 1.604,06
01/05/2022 1.500,00 104,06 1.604,06
01/06/2022 1.500,00 104,08 1.604,08

30/07/2018 14:48 Pagina2/2 Maria Amalia
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Uﬁ[ VINISTERIO PUBLICO ~ o AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE

; W/ DO ESTADO DA BAHIA -

‘ | LICITAGAO
.

Valor Limite: R$ 5.600,00 Ministério Publico do Estado da Bahia

Procuradoria-Geral de Justica

UNIDADE EXECUTORA : Nimero: 003.0.2131/2017
0

Diretoria Administrativa : N®Apenso  003.0.267566/2016

- Data: 06/02/2017 Hora:15:37
N° DA AUTORIZAGAO - : Qt.Vol.: Recebido por: milena.nascimento
005/2017 L —
SOLICITAMOS A AUTORIZAGAO DA DISPENSA DE LICITAGAO PARA: DXl CONTRATAGAO DE SERVIGOS  [_] COMPRAS
OBJETO

Locagao de imével urbano, para fins nao residenciais, pelo periodo de 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de margo
de 2017 e terminar em 28 de fevereiro de 2022.

FINALIDADE/OBJETIVO DA CONTRATAGAO DO SERVIGO/COMPRA
Funcionamento da Promotoria de Justica de Macaubas.

FUNDAMENTAGAO LEGAL
LEIN®9.433/05, ART. 59, INCISO(S):

D | — OBRAS E SERVIGOS DE ENGENHARIA, DESDE QUE NAO SE REFIRAM A UMA MESMA OBRA / SERVICO OU DE MESMA NATUREZA E LOCAL QUE POSSA
SER REALIZADO CONJUNTA E CONCOMITANTEMENTE

I:I Il — CONTRATAGAO DE SERVIGOS E COMPRAS, DESDE QUE NAO SE REFIRAM A PARCELAS DE UM MESMO SERVIGO / COMPRA DE MAIOR VULTO QUE
POSSA SER REALIZADA DE UMA SO VEZ

B ouTros VII (0BRIGATORIO ANEXAR PARECER JURIDICO E PUBLICAR NA IMPAESA OFICIAL)

PROPOSTA(S) APRESENTADA(S) / ORGAMENTO(S) ANEXO(S) (CASO O ESPAGO NAO SEJA SUFICIENTE, UTILIZE O FORMULARIO ANEXO)
ol ITEM FORNEGEDOR (NOME / RAZAO SOCIAL) VALOR TOTAL PRAZO DE
ORD (r$) ENTREGA
Locagéo de imdvel para JURACI PEREIRA DE SOUZA e MARIA JOSE . :
91| fins ndo residenciais DE OLIVEIRA SOUSA 90.000,00 | naose aplica

CRITERIO DE SELEGAO DO(S) FORNECEDOR(ES) DE ACORDO COM OBJETO, FINALIDADE/OBJETIVO E AVALIAGAO DA(S) PROPOSTA(S)
APRESENTADA(S): [X] mENoR prEco [] ouTRO

PROPOSTA(S) ESCOLHIDA(S}

FORNECEDOR (NOME / RAZAO SOCIAL) CNPJ/CPF ENDERECO VALOR (R$)

JURAC! PEREIRA DE SOUZA e MARIA JOSE e
DE OLIVEIRA SOUSA 90.000,00

9.433/2005, art. 65, § 3°, incisos Xlle XII}.  p R

Anexar prova de regularidade do fornecedor escoll\ido para com as Fazendas federal, estadual e municipal (Lei

RESPONSAVEL PELA UNIDADE EXECUTORA
DATA CARIMBO E ASSINATUR
osiasgviatdubs Meto "
ingirativo

INFORMACAO ORGAMENTARIA DA DESPESA Uli”c‘I%Fd!‘

PROJETO(S)/ATIVIDADE(S) E CODIGO DA UNID

GESTORA CODIGO/AGAO/REGIAO/FONTE | ELEMENTO DE DESPESA| SALDO DE DOTAGAO

Manutengao de Unidade do Ministério Pu)lico 122.503.2047 33.90.36.00 | R$ ¢25.630,19

RESPONSAVEL PELA INFORMAGAO RESPONSAVEL PELA UNIDADE GESTORA — cODfa& 40/ 10110003

DATA CARIMBO A:gyngw DATA CARIMBO E ASSINATZRA
11 n‘a
49108 > GO AT

G@d

* 4

to

AUTORIZACAO DO S UPERINTEI'IDENTE

rativo
DATA CARIMBO E ASSINATURA

A i
4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

18

Ref: Locagdo de Imével para abrigar a Promof‘é_ﬁa,d A
Justica de Macaibas®™ .-

A Diretoria Administrativa

Tendo em vista que a sala atualmente ocupada pela Promotoria de Justica de Macaubas no Férum da
- referida Comarca encontra-se disponibilizada para outro érg3o, impossibilitando a continuidade dos
servicos ora executados naquela localidade, encaminhamos documentos para locag3o, pelo prazo de
05 (cinco) anos, no periodo compreendido entre 01 de margo de 2017 a 28 de fevereiro de 2022, de

imovel urbano, para fins ndo residenciais, destinado a abrigar a Promotoria de Justica de Macaubas-

BA.

Informamos que o saldo Orgamentario da Atividade 122.503.2047, Elemento de Despesa 33.90.36.00
é de RS 984.697,36.

Em: 03/02/2017

Maria Amalia Borges Franco

Coordenacdo Financeira



Governo do Estado da Bahia

Sislema Integrado de Planegamento, Contabdidace e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execugdo da Despesa - DED

FIPLAN

“Bicio: R017
p— F - Fiscal
Orgao: KO - Ministério Plblico - MPE

Unidade Orgamentaria:

10.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Ptblico

Fungdo:

D3 - Essencial & Justica

Bubfungdo:

122 - Administracdo Geral

Programa de Governo:

503 - Agdes de Apoio Administrativo do Ministério Ptiblico

PAOE: 047 - Manuteng&o de Unidade do Ministério Publico

Regido: D900 - Estado

Dbjetivo do PACE: Atender despesas com a manutencéo de unidades do Ministério Publico
Produto:

Quantidade Prevista:

uantidade Atual:

inach (A) (8) (C) (D=A+B-C) (E) (F) () (H) (0] iaui (=D+E-F-G-H-))

Natureza Destinagzo TRO Inicial Suplementado Anulado Atual Recebido Concedido Bloqueado | Cont/Reserva PED Empenhado | - Liquidado Pago Disponivel
33903600 { 0.100.000000 | Normal | 1.171.000,0d 0,09 0,04 1.171.000,04 000 9926597 0,09 000 87.036,70  87.03679 7462424 6205217 984.697,34
33903900 | 0.100.000000 { Norma! 590.000,0 0,04 0,00  590.000,04 000  42.000,09 0,04 000 4591514 4591514 4191519  38.756.59 502.084,81
33909200 | ©0.100.000000 | Norma! 0,04 0,04 0,04 000  141.26591 0,04 0,0q 00 13535197 13535194 135.351,94  136.351,97 5.913,99
[Total do Tesouro 1.761.000,0 0,04 0,00 1.761.000,04 141.26591  141.265,91 0,0q 000 268.30384 26830384 251.891,34 236.160,64  1.492.696,14
Regigo  [fotal de Outras Fontes 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04
[ubtotal Regizo 1.761.000,04 0,04 0,00 1.761.00000 141.26591  141.265,91 0,04 000 26830384 268.30384 251.891,34 23616064  1.492.696,1§
[Fotal do Tesouro 1.761.000,0(] 0,0 0,00 1.761.00000 141.2659%  141.265,91 0,04 0,0 268.303,84  268.30384 251.891,34  236.160,6: 1.492.696,1§
PAOE  [Total de Outras Fontes 0,04 0,04 0,0 0,04 0,0 0,04 0,0 0,0 0,04 0,04 0,09 0,04 0,0
- pubtotal PAOE 1,761.000,04 0,04 00q 1.761.000,00 14128591  141.26591 0,04 000 26830384 268.30384 251.891,3d  236.160,64  1.492.696,14
J [Total do Tesouro 54.046.000,0( 0,09 0,00] 54.046.000,00 6.925.145,71] 33.221.545,71 0,04 0,00 4.173.010,74 4.172.803,74 1.657.60641 1.6356.851,3 23.576.580,24
Programa  [Total de Outras Fontes 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,0d 0,0 0,04 0,04 0,04 0,04
[ubtotal Programa 54.046.000,00 0,04 0,00 54.046.000,000 6.925.145,71] 33.221,545,71 0,00 0,00 4.173.010,74 4.172.80374 1.657.696,41 1.635.851,3§ 23.576.589,24

Usuario: Maria Amalia Borges Franco

Emitido em:

06/02/2017 09:49

Pagina: 12 de 19
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CONTRATO DE LOCACAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM o) /;

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA COMO LOCATARIO, JOSE CARLOS ROQUE OLIVEIRA e 5-35
ROSELENE DEFENSOR ARAUJO OLIVEIRA, COMO LOCADORES, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

CONTRATO N2 XX/2017 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n2 04.142.491/0001-66, com sede situada a 52 Avenida,
750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegagao
ne 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES,
doravante denominado LOCATARIO, e JOSE CARLOS ROQUE OLIVEIRA, CPF n ROSELENE
DEFENSOR ARAUJO OLIVEIRA, CPF nj I cstzbelecidos 3 Rua Euflavio Pereira de Oliveira, n2.
16, Coité, Macaubas-BA, CEP 46.500-000, doravante denominados LOCADORES, com supedaneo no quanto
disposto no artigo 59, inciso VIi, da Lei Estadual-BA n2 9.433/2005 e na Lei n2 8.245 de 1991, e, ainda, e,
ainda, observado o constante no Processo de Dispensa de Licitagdo n2 XX/XXX7, protocolado sob o n?
003.0.XXXXX/2017, o qual integra este instrumento independentemente de transcricdo, CELEBRAM o
presente Contrato, mediante as cldusulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1. Constitui objeto do presente contrato a locagdo de imével Urbano, para fins ndo residenciais, situado a Rua

Dom Antdnio Alberto Guimardes Rezende, s/n, Alto do Cruzeiro, Macaubas-BA, CEP; 46.500-000, pertencente
ao(s) LOCADOR(ES), destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Macaubas.

CLAUSULA SEGUNDA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para 0 pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotacdo Orgamentaria a
seguir especificada:

Cod. Unidade " " Destinaga

n Ao (P/A/OE) Regido estinagdo de Natureza da

Orcamentdria/Gestora 03,12 503.2047 9900 Recursos Despesa
40.101/0003 e 100 33.90.36

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1 O prego unitario deste contrato serd correspondente ao valor mensal do aluguel, no montante de RS
880,00 (oitocentos e oitenta reais).

3.2 Da-se ao presente Contrato o valor anual de R$ 10.560,00 (dez mil quinhentos e sessenta reais).

3.3 O valor global do contrato, para o periodo de 05 (cinco) anos, é de RS 52.800,00 (cinquenta e dois mil e
oitocentos reais).

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENCKO DOS TRIBUTOS

4.1 Os pagamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante apresentagao de
fatura por parte do(s) LOCADOR(ES), e se concluird no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da data de
apresentacdo da referida documentacdo, desde que n3o haja pendéncia a ser regularizada.

117
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(T sr Contrato n2 xxxx/xxx - SGA

4.1.1 Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data da
documentagio, aquela na qual ocorreu a respectiva regularizagao;

4.1.2 Para fins de pagamento do primeiro més de locacdo, o computo dos dias devidos pelo
LOCATARIO serd iniciado somente a partir da data de entrega do imdvel pelo(s) LOCADOR(ES), com
todas as adaptagdes ajustadas entre as partes.

4.2 O LOCATARIO realizard a retengdo de impostos ou outras obriga¢Bes de natureza tributaria, de acordo
com a legisla¢do vigente;

4.3 Os pagamentos serdo efetuados mensaimente, através de ordem bancdria, para crédito em conta
corrente e agéncias indicadas pelo(s) LOCADOR (ES), a seguir especificadas:

4.3.1 Roselene Defensor Araljo Oliveira : Banco 001, Conta Corrente n2. 6454-8, Agéncia n2. 1091-X;

4.4 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, serd calculada
considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagao do
IGPM/FGV pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 4.1 e 4.1.1.

CLAUSULA QUINTA — DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

5.1 A concessio de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 8¢ da Lei Estadual — BA n2. 9.433/2005, fica
condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses, mediante aplicagdo do IGPM/FGV, observadas as
disposicoes legais.

51.1 Os meses de inicio e término, utilizados como referéncia para o calculo da variagao do indice
IGPM-FGV, sdo:

Maés de Inicio: margo
M@és de Término: fevereiro

5 1.2 Por ocasido das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes podem acordar a
aplicagdo de percentual menor que o IGPM- FGV, ou, ainda, decidir pela manuten¢do do pre¢o
originalmente pactuado;

5.1.3 A variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos nido caracteriza alteracdo do
mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebragdo de aditamento;

5.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutengdo do
seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas hipéteses de forga maior, caso fortuito, agravacao
imprevista, fato da administragdo ou fato do principe, sera a revisdo considerada a ocasido do reajuste,

para evitar acumulagdo injustificada.

5.2 A revis3o de pregos nos termos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual — BA n2. 9.433/2005, por interesse
do(s) LOCADOR(ES), dependerd de requerimento formal, instruido com a documentagdo que comprove o
desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Deveré ser instaurada pelo LOCATARIO, entretanto, quando

este pretender recompor o prego que se tornou excessivo.

5.2.1 A revisio de pregos, se ocorrer, deverad ser formalizada através de celebragdo de Aditivo
Contratual.

CLAUSULA SEXTA — DA VIGENCIA

O prazo inicial do presente Contrato seréa de 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de margo de 2017 e a terminar
em 28 de fevereiro de 2022, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante Aditivo

Contratual.
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CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO

7 O LOCATARIO obriga-se a: R

7.1 Manter o imével em boas condi¢des de limpeza e conservagdo, para restitui-lo quando findo ou
rescindido este contrato no estado que o recebeu, salvo as deterioragdes decorrentes do seu uso normal;

7.2 Nio realizar qualquer obra que modifique a divisdo do imével hoje existente, ou sua estrutura, sem
autorizagdo prévia e por escrito do(s) LOCADOR (ES);

7.3 Pagar as despesas de consumo de dgua e esgoto, telefonia fixa e energia elétrica e gds, quando for o caso,
relativas ao imovel locado;

7.4 Levar, imediatamente, ao conhecimento do(s) LOCADOR (ES), o surgimento de qualquer dano ou defeito
cuja reparacdo a este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;

7.5 Pagar pontualmente o aluguel e os encargos da locacdo, legal ou contratualmente exigiveis, no prazo
estipulado;

7.6 Responsabilizar-se por manter o imdvel segurado, arcando com os custos da apdlice;

7.7 Servir - se do imdvel para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se
destina, devendo trata-lo com o mesmo cuidado como se fosse seu;

7.8 Realizar a imediata reparagdo dos danos verificados no imdvel, ou nas suas instalages, provocadas por
seus membros, servidores, visitantes ou prepostos, mediante prévia comunicagdo ao{s) LOCADOR(ES) e sem
dnus ao mesmo;

7.9 Entregar imediatamente ao(s) LOCADOR(ES) os documentos de cobranca de tributos e encargos
condominiais, se for o caso, hem como qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de autoridade publica, ainda
que dirigida a ele, LOCATARIO;

7.10 Permitir a vistoria do imdvel pelo(s) LOCADOR(ES) ou por seu mandatério, mediante combinagdo prévia
de dia e hora, bem como admitir que seja 0 mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipoteses de
venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dagdo em pagamento;

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACf)ES DO LOCADOR

8 O(s) LOCADOR (ES) obriga-se a:

8.1 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em perfeito estado de conservacio, apto a servir plenamente
ao uso a que se destina;

8.2 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transacdo com o imével, ficando sob sua inteira

responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos relativos ao mesmo, que venham a ser instituidos apés a
celebragdo deste Contrato;

8.3 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessérias por este realizadas no
imovel, bem como as despesas referentes as benfeitorias tteis, quando autorizadas;

8.4 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imével, devendo ressarcir ao LOCATARIO
todas as despesas ou prejuizos por este suportados;

8.5 Garantir, durante o tempo da locaciio, o uso pacifico do imével locado;
8.6 Manter, durante a locag&o, a forma e o destino do imével;

8.8 Fornecer ao LOCATARIO, caso este solicite, descricdo minuciosa do estado do imével, quando de sua
entrega, com expressa referéncia aos eventuais defeitos existentes;
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8.8 Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminado das importdncias por este pagas, vedada a quitagdo
genérica;

8.9 Exibir ao LOCATARIO, quando solicitado, os comprovantes relativos as parcelas que estejam sendo
exigidas.

8.10 Efetuar as adaptagbes necessarias solicitadas pelo LOCATARIO, em conformidade com as alteracdes
exigidas no Relatdrio de Vistoria emitido pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura.

CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DO LOCADOR

9.1 Os impostos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas, Contribuigcbes de Melhorias, ainda que
resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato, ou de suas prorrogacdes, correrdo por conta
exclusiva do(s) LOCADOR(ES).

9.2 Na hipétese de alienagdo do imével, ofs) LOCADOR(ES) devera fazer constar na escritura de compra e
venda, clusula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observancia do que fora

aqui pactuado.

9.3 Os herdeiros ou sucessores também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA — DO DIREITO DE PREFERENCIA

10.1 Nas hipéteses de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dacdo em
pagamento, o LOCATARIO tem preferéncia para adquirir o imével locado, em igualdade de condi¢Bes com
terceiros, devendo o(s) LOCADOR (ES) dar-lhe conhecimento do negécio mediante notificacdo judicial,
extrajudicial ou outro meio de ciéncia inequivoca;

10.1.1 A comunicacdo deverd conter todas as condi¢es do negdcio e, em especial, o prego, a forma de
pagamento, a existéncia de 6nus reais, bem como o local e horario em que pode ser examinada a

documentacdo pertinente;

10.2 O direito de preferéncia do LOCATARIO caducard se ndo manifestada, de maneira inequivoca, sua
aceitag3o integral & proposta, no prazo de até 30 (trinta) dias;

10.2.1 Ocorrendo aceitacdo da proposta, pelo LOCATARIO, a posterior desisténcia do negocio pelo(s)
LOCADOR (ES) acarreta, a este, responsabilidade pelos prejuizos ocasionados, inclusive lucros cessantes;

10.3 O direito de preferéncia ndo alcanga os casos de perda da propriedade ou venda por decisdo judicial,
permuta, doag3o, integralizagdo de capital, cisdo, fusdo e incorporacdo;

10.4 O LOCATARIO preterido no seu direito de preferéncia podera reclamar do alienante as perdas e danos
ou, depositando o prego e demais despesas do ato de transferéncia, haver para si o imével locado, se o
requerer no prazo de 06 (seis) meses, a contar do registro do ato no cartério de imdveis, desde que o
contrato de locagdo esteja averbado pelo menos 30 (trinta) dias antes da alienagdo junto a matricula do
imovel;
10.4.1 A averbagdo far-se-d a vista de qualquer das vias do contrato de locagdo desde que subscrito
também por 02 (duas) testemunhas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na Lei Estadual-BA n2 9.433/2005, o LOCATARIO designard
servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes,
entre outros, para nhotificar o(s) LOCADOR(ES) sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a
ser encontradas na execug¢do deste instrumento;
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11.2 Incumbe a fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas fases, <\,
competindo-lhe, primordialmente: .

11.2.1 Anotar, em registro prdprio, as ocorréncias relativas a execugdo do contrato, determinando as
providéncias necessarias a correcio de falhas, irregularidades e/ou defeitos;

11.2.2 Transmitir ao(s) LOCADOR(ES) instrucdes, e comunicar altera¢des de prazos, cronogramas de
execugdo e especificagdes do projeto, quando for o caso;

11.2.3 Dar imediata ciéncia a seus superiores e ao 6rgdo central de controle, acompanhamento e
avaliacdo financeira de contratos e convénios, dos incidentes e ocorréncias da execugdo que possam
acarretar a imposi¢do de sangGes ou a rescisdo contratual;

11.2.4 Adotar, junto a terceiros, as providéncias necessarias para a regularidade da execucdo do
contrato;

11.2.5 Emitir habilitagdes para o recebimento de pagamentos;

11.2.6 Esclarecer prontamente as ddvidas do(s) LOCADOR(ES), solicitando ao setor competente do
LOCATARIO, se necessario, parecer de especialistas;

11.2.7 Cumprir as diretrizes tragadas pelo ¢rgdo central de controle, acompanhamento e avalia¢do
financeira de contratos e convénios;

11.2.8 Fiscalizar a obrigagdo da CONTRATADA de manter, durante toda a execugdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigagGes assumidas, as condigGes de habilitacdo e qualificagdo exigidas para
a contratacdo, bem como o regular cumprimento das obrigagfes fiscais e comerciais resultantes da
execucdo do contrato.

11.3 A fiscalizagdo, pelo LOCATARIO, n3o desobriga o(s) LOCADOR(ES) de sua responsabilidade quanto a
perfeita execu¢do do objeto contratual;

11.3.1 A auséncia de comunicagio, por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades ou falhas, ndo
exime o(s) LOCADOR(ES) das responsabilidades determinadas neste contrato;

11.4 Para fins de fiscalizagio, o LOCATARIO podera solicitar ao(s) LOCADOR(ES), a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execugdo do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMGVEL

12 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de for¢ca maior que impeca a utilizacio
parcial ou total do imdvel ora locado, por parte do LOCATARIO, considerar-se-a:

12.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obriga¢des deste Contrato, obrigando-se o{s) LOCADOR(ES) a
prorrogar o prazo de locagdo pelo tempo equivalente a realizagdo das obras de restauracdo ou pelo
tempo correspondente ao impedimento de uso, caso seja de interesse do LOCATARIO;

12.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que ao(s) LOCADOR(ES) assista o direito a qualquer indenizagio,
salvo se comprovada a culpa do LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

13.1 O presente contrato poderd ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou
extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento, desapropriacdo, subsequente inexisténcia de dotacdo
orcamentaria para custeio das despesas, ou outro motivo de forca maior. Em qualquer das hipéteses

enunciadas, a extingdo ndo importara em indenizacdo, multa ou qualquer outro 6nus para o LOCATARIO,
observado o quanto disposto no item 12.1.2.
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13.2 Rescindir-se-a, também, o contrato, na hip6tese de infragdo de qualquer de suas clausulas, respondendo
a parte infratora pelas perdas e danos porventura dai decorrentes.

13.3 Durante o prazo estipulado para a duragdo do contrato, ndo poderd o LOCADOR reaver o imével
alugado. O LOCATARIO, todavia, podera devolvé-lo, sob as seguintes condic&es:

13.3.1 Caso a devolugdo seja informada antes de completados 12 (doze) meses de locagdo, deverd o
LOCATARIO pagar muita correspondente a 02 (dois) meses de aluguel;

13.3.2 Caso a devolucdo se processe apds o transcurso de 12 (meses) de locagdo, ndo havera o
pagamento de multa pelo LOCATARIO, desde que este faga a respectiva comunicagio ao(s)
LOCADOR(ES) com o minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia.

13.4 A locagdo também poderd ser desfeita:
13.4.1 Por matuo acordo, o qual ndo importard em indenizagdo para quaisquer das partes;

13.4.2 Em decorréncia da pratica de infracdo legal, respondendo aquele que a praticou por eventuais
prejuizos ou danos causados a outra parte LOCATARIO;

13.4.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos, respondendo o LOCATARIO
pela mora e/ou prejuizos decorrentes;

13.4.4 Para a realizacio de reparagdes urgentes determinadas pelo Poder Publico, que ndo possam ser
normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imével ou, podendo, ele se recuse a
consenti-las. Em tais hipdteses, ndo havera a imposicdo de indenizacdo para quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA PUBLICIDADE

0 LOCATARIO seré responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Didrio da Justica Eletrénico
(DJ-e) do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua

assinatura.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

16.1 O LOCATARIO nio responderd por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pelo(s)
LOCADOR(ES), ou seus prepostos, ainda que vinculados a execugdo do presente Contrato;

16.2 A inadimpléncia do(s) LOCADOR(ES), com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou
encargos previstos neste contrato, ndo transfere ao LOCATARIO a responsabilidade pelo seu pagamento, nem

podera onerar o objeto do contrato;

16.3 Aplicar-se-d0 o Cadigo Civil Brasileiro, a Lei Federal ne. 8.245/ 1991 e a Lei Estadual-BA n2 9.433/2005
para dirimir toda e qualquer quest&o legal relativa 3 execucdo deste contrato, em especial 0s casos omissos;

16.4 N30 caracterizam novacdo eventuais variagdes do valor contratual resultantes de reajustamento ou
revisdo de pregos, de compensaces financeiras decorrentes das condi¢Bes de pagamento nele previstas ou,
ainda, de alteragbes de valor em razdo da aplicagdo de penalidades.
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E por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma, %?\ '(/
na presenca das testemunhas que também o subscreverem, para que produza seus efeitos legais. -

Salvador, xx de xxxxxxxx de 2017.

Ministério Publico do Estado da Bahia José Carlos Roque Oliveira
Frederico Welington Silveira Soares LOCADOR
Superintendente
LOCATARIO

Roselene Defensor Araujo Oliveira
LOCADOR

Testemunhas

12 Testemunbha:

Nome:
CPF:
22 Testemunha:

Nome:
CPF:

77
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PROJETO DE ESTRUTURACAO DA SEDE DO MINISTE! 10 PUBLICO NA COMARCA;%;PE“ ;.;:,
MACAUBAS-BA d g

1- INTRODUCAO

A Comarca de Macaulbas localiza-se a 682 j: 4ildmetros da capital do estado e
possui um contingente populacional estimado em 65.2¢7% habitantes, eis que atende aos
Municipios de Macaubas e Ibipitanga, classificando-se cxno uma Comarca de Entrancia
Intermedidria.

Em termos de divisdo administrativa, a Prornotoria de Justica de Macaubas
pertence a regional de Brumado, e se encontra subdividida em duas Promotorias de
Justica, as quais, em média, atendem a um fluxo de 50 (cinquenta) atendimentos por
semana, além de possuir aproximadamente 330 (trezentos e trinta) procedimentos
extrajudiciais, nas duas Promotorias.

As duas Promotorias de Justica exi:tentes encontram-se lotadas com 02
Promotores Substitutos e 02 assistentes técnicos. .

No entanto, apesar de tais caracterisicas, o Ministério Plblico na Comarca
de Macaubas ainda ndo dispde de uma sede prd=: i@, 2ncontrando-se estruturada em duas
salas localizadas no Férum José Aicantara Figueir-:dc, sendo que umas delas encontra-se a
disposicdo da Defensoria PUblica do Estado da [:ahii, podendo esta vir a ser ocupada a
qualquer tempo.

Insta salientar que tal forma e eatruturagao dificulta o exercicio das
atividades finalisticas pelos membros, bem com: as atividades de cunho administrativo
pelos servidores, uma vez que varias tarefas sdc esenvolvidas concomitantemente dentro
de um mesmo espago, prejudicando, por vezes, ¢ atendimento ao publico (principalmente
quando o atendimento exige privacidade) e a cerniiacgae das pecas processuais.

2- DO IMOVEL ,

Em pesquisa realizada pela cidi de de Macalbas, logramos encontrar um
imdvel bem localizado, estruturado e, ainda, ¢ >m baixo custo de aluguel, ficando este em
torno de um salario-minimo, conforme minuta do contrato de locacdo anexo.

Ademais, o proprietario se comprometeu a realizar as alteracdes necessarias
para adaptacdo do imdvel as necessidades do Ministério Plblico, bem como disponibilizou
a instalagdo e utilizagdo de 01 (um) ponto de.conexdo para internet banda larga, tudo
conforme minuto do instrumento contratual que acompanha o presente projeto.

3-DO MOBILIARIO NECESSARIO
Tendo em vista que as Promotorlas Ja dispbem de uma boa quantidade de
maoveis, seriam necessarios a aquisicio de poucas, a seguir espeC|f' cados:
02 (duas) Impressoras, sendo que uma delas ja foi previamente solicitada;
02 (duas) mesas para |mpressora
01 (um) computador;
02 (duas) mesas para computador;
03 (trés) Longarinas de trés lugares;
01 (uma) mesa longa para a recepcao;
04 (quatro) cadeiras fixas;
03 (trés) cadeiras giratdrias;
02 (duas) poltronas giratorias;

01 (uma) mesa com quatro cadeiras para a copa;
01 (uma) geladeira;
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01 (um) micro-ondas; g h //

02 (dois) aparelhos de ar-condicionado; . S

02 (dois) bebedouros;
01 (uma) maquina fotocopiadora.

4-DA DESPESA COM PESSOAL
A despesa com pessoal necessaria ao funcionamento da sede se resumiria a
contratagao de:
a) 02 (dois) estagidrios nivel médio para auxiliarem os assistentes técnicos, bem como
servirem de recepcionistas, ficando cada um em um turno;
b) 02 (dois) vigilantes;
¢) 01 (uma) zeladora;
d) 01 (um) mensageiro motorizado.

5-CONCLUSAO
Pelo que restou demonstrado, os gastos necessarios a implantagdo da sede do

£y s 7 . ITRT ’

{_/J Ministerio Publico na Comarca de Macalbas revelam-se pequenos ante a premente
necessidade de sua estruturacdo para a boa prestacdo das atividades fins do Parquet,
razdo pela qual submetemos o presente projeto a apreciacio da Secretaria-Geral.

Salvador, 15 de dezembro de 2016.

ALAN CED CARNEIRO SANTIAGO VERENA AGUIAR SILVEIRA DUNHAM

Promotor de Justica Substituto Promotora de Justica Substituta

()



CONTRATO DE LOCACAO

Os signatérios deste instrumento, de um lado O Sr. JOSE CARLOS ROQUE OLIVEIRA, brasileiro, maior, casado,
empresario, sob Cédula de identidade N°. 07666625-51 e CPF N°. 730614095-72 residente e domiciliado & Rua Euflavio Pereira

Oliveira, N° 16, Centro Macabas - Bahia, e de outro lado, 0 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, neste ato
representado pelo Dr. Alan Cedraz Carneiro Santiago (Promotor de Justica da Comarca de
Macaubas-BA) tem justo e contratado o seguinte, que mutuamente aceitam e outorgam, a saber:

O primeiro nomeado aqui chamado “o locador”, sendo proprietdrio do IMOVEL RESIDENCIAL/COMERCIAL,
(conforme planta baixa em anexo), sito NESTA CIDADE DE MACAUBAS - BAHIA, ALTO DO ALEXANDRINO, RUA DOM
ANTONIO A. G. REZENDE, SIN°, MACAUBAS-BAHIA, loca-0 a0 segundo, aqui designado “o locatdrio”, mediante as clausulas
e condigOes adiante estipuladas:

1%) - Para o fiel cumprimento desse Contrato O locador se compromete a realizar alteragdo basica e necessaria no
referido imdvel a serem previamente combinadas e especificadas no ato da assinatura desse Contrato.

28) O Locador disponibilizara ao Locatdrio a instalagéio e utilizagdo de um (01) ponto de conexéo para internet
banda larga.

3% ~ O prazo de locagdo de no mimino 05 (cinco anos), a partir de / / e a terminar em

/ / data em que o locatario se obriga a restituir o imdvel complemente desocupado, no estado em que o

recebeu, independente de Notificagdo ou Interpelagdo Judicial, ressalvada a hipétese de prorrogacdo de locagdo, o que
somente fara por escrito.

§ tnico: Caso o locatdrio néo restitua o imdvel no fim do prazo contratual, pagara enquanto estiver na posse do

mesmo, 0 aluguel mensal reajustado nos termos da clausulas décima oitava, até a efetiva desocupagéo do imével objeto deste
instrumento;

4%) - O aluguel mensal serd correspondente ao valor do salrio minimo em vigéncia - Iniciando-se com o valor
mensal de R$ 880. 00 (Oitocentos e oitenta reais) devendo ser atstomaticamente reajustado anualmente de acordo com o
reajuste salarial , devendo as parcelas do aluguel mensal ser paga até o de cada mésem através de depdsito em
Conta-Corrente do proprietério do imével, neste ato denominado de locador.

DADOS BANCARIOS:

Correntista: José Carlos Roque Oliveira

N° da Conta: 17.034-8

Agéncia: 1091-X Banco do Brasil

5% - O locatario, salvo as obras que forem pré acordadas e especificadas no ato da assinatura desse contrato obriga-
se por todas as outras, devendo tratar o imével locado em boas condigBes de higiene e limpeza, com os aparelhos sanitarios e
de iluminagdo, pintura, telhados, vidragas, mérmores, fechos, torneiras, pias, banheiros, ralos e demais acessérios em perfeito
estado de conservagdo e funcionamento, para assim, restitui-los quando findo ou rescindido, este contrato sem direito a
retengdo ou indenizag&o por quaisquer benfeitorias, ainda que necessdrias, as quais ficardo desde logo incorporadas ao imével:

6% ~ Obriga-se mais o locatério a satisfazer todas as exigéncias dos Poderes Piblicos, a que der causa, e a ndo
transferir este contrato, nem fazer modificages ou transformagBes sem autorizagéo escrita do locador:

7%) - O locatario desde j4 facuilta ao locador examinar ou vistoriar o imével locado quando entender conveniente;

8%) - O locatario também ndo podera sub-locar nem emprestar o imével no todo ou em parte, sem preceder

co_nsentimentp por escrito do locador; devendo, no caso deste ser dado, agir oportunamente juntos aos ocupantes, afim de que
0 imovel esteja desimpedido no término do presente contrato;

9%) - No caso de desapropriag&o do imdvel locado, ficard o locador desobrigado por todas as clausulas deste contrato,

(rjgssalvada ao locatario, tdo somente, a faculdade de haver do poder desapropriante a indenizag&o a que, por ventura tiver
ireito;

10%) - Nenhuma intimagcf_to do servico sanitario sera motivo para o locatdrio abandonar o imdvel ou pedir a rescis&o
deste contrato, salvo procedendo vistoria judicial, que apure estar a construgo ameagando ruina;
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12%) — Tudo quanto for devido em razéo deste contrato e que néio comportem o processo executivo, sera cob,}rafib:.em’
agéo competente, ficando o cargo do devedor, em qualquer caso, os honorérios do advogado que o credor constitty par
ressalva dos seus direitos; '

13% — No caso de morte, faléncia ou insolvéncia do fiador , 0
locatario sera obrigado dentro de 30 dias a dar substituto idéneo, a juizo do locador, sob pena de incorre na clausula seguinte;

14%) — Fica estipulado a multa referente a 03 (trés) meses de aluguel, na qual incorreré a parte que infringir qualquer
clausula deste contrato; com a faculdade, para a parte inocente, de poder considerar simultaneamente rescindida a locagdo,
independente de qualquer formalidade;

15%) - Quaisquer estragos ocasionados ao imével, e suas instalages, bem como as despesas a que o proprietdrio for
obrigado por eventuais modificagBes feitas no ,imdvel, pelo locatério, ndo fica compreendidas na multa da clausula 122 mas
serdo pagas a parte.

16%) — Em caso de falecimento de qualquer parte contratante, os herdeiros da parte falecida serdo obrigados ao
cumprimento integral deste contrato, ater a sua terminacéo;

17%) — Estabelecem as partes contratantes que, para reformar ou renovagao deste contrato, as partes interessadas se
notificardo mutuamente, com antecedéncia nunca inferior a cento e vinte dias, findo deste prazo, considera-se desinteressante
para o locatario, a sua continuagdo do imdvel ora locado, devendo 0 mesmo entregar as suas chaves ao locador,
impreterivelmente no dia do vencimento deste contrato;

182)-0 imdvel, objeto de locagdo, destina-se exclusivamente a
ndo podendo ser mudada a sua destinag&o sem o consentimento expresso do locador:

19%) - Na hiptese de ocorrer a prorrogagéo desta locagao, o aluguel mensal sera reajustado de acordo com o indice
de reajustamento que seja considerado oficial, de acordo com a legislag&o em vigor na época da eventual prorrogagio deste
contrato. O locatdrio concorda desde j&, com esse sistema de reajustamento de aluguel;

20%) - O locatario se obriga a pagar as despesas de telefone e de consumo de for¢a, luz e gas, agua e esgoto; ¢ as
despesas ordindrias de dominio:

_ 21%) - A falta de pagamento, nas épocas supras determinadas, dos alugueis e encargos, por se s constituira o
locatario em mora, independentemente de qualquer Notificagéo, Interpelag&o ou aviso extrajudicial;

22%) - Se o locador admitir, em beneficio do locatario, qualquer atraso no pagamento do aluguel e demais despesas
que lhe incumba, ou no cumprimento de qualquer outra obrigagdo contratual, essa tolerancia ndo podera ser considerada como
alteracéo das condigGes deste contrato, nem daré ensejo a invocacdo do artigo 1.503 - inciso | do Cadigo Civil Brasileiro, por
parte do fiador, pois se constituira em ato de mera liberalidade do locador;

E por assim terem contratado, assinam o presente, em duas vias, em presenca das testemunhas abaixo:

Macatbas - Bahia, / /

Locador :

Locatdrio p/seu Representante Legal:

Testemunhas:
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-1- INTRODUCAO

A Comarca de Macaubas localiza-se a 682 quildmetros da capital do estado e
possui um contingente populacional estimédo em 65.993 habitantes, eis que atende aos
Municipios de Macalbas e Ibipitanga, classificando-se como uma Comarca de Entrancia
Intermediaria.

Em termos de divisdo administrativa, a Promotoria de Justica de Macaulbas
pertence a regional de Brumado, e se enconira subdividida em duas Promotorias de
Justica, as quais, em meédia, atendem a um fluxo de 50 (cinquenta) atendimentos por
semana, além de possuir aproximadamente 330 (trezentos e trinta) procedimentos
extrajudiciais, nas duas Promotorias.

As duas Promotorias de Justica existentes encontram-se lotadas com 02
Promotores Substitutos e 02 assistentes técnicos.

No entanto, apesar de tais caracteristicas, o Ministério Publico na Comarca
de Macaubas ainda ndo dispde de uma sede prdpria, encontrando-se estruturada em duas
salas localizadas no Férum José Alcantara Figueiredo, sendo que umas delas encontra-se a
disposicdo da Defensoria Publica do Estado da Bahia, podendo esta vir a ser ocupada a
qualquer tempo. ,

Insta salientar que tal forma de estruturacdo dificulta o exercicio das
atividades finalisticas pelos membros, »em como as atividades de cunho administrativo
pelos servidores, uma vez que varias tarefas sdo desenvolvidas concomitantemente dentro
de um mesmo espago, prejudicando, por vezes, o atendimento ao publico (principalmente
quando o atendimento exige privacidadz) e a confeccdo das pecas processuais.

2- DO IMOVEL

Em pesquisa realizada pela cidade de Macalbas, logramos encontrar um
imével bem localizado, estruturado e, ainda, com baixo custo de aluguel, ficando este em
torno de um salario-minimo, conforme minuta do contrato de locagiio anexo.

Ademais, o proprietdrio se comprometeu a realizar as alteragdes necessarias
para adaptagdo do imdvel as necessidades do Ministério Pablico, bem como disponibilizou
a instalagdo e utilizagdo de 01 (um) ponto de conexdo para internet banda larga, tudo
conforme minuto do instrumento contratual que acompanha o presente projeto.

3-DO MOBILIARIO NECESSARIO

Tendo em vista que as Promotorias ja dispdem de uma boa quantidade de
moveis, seriam necessarios a aquisicdo de poucos, a seguir especificados:

02 (duas) Impressoras, sendo que uma delas j4 foi previamente solicitada ;

02 (duas) mesas para impressora;

01 (um) computador;

02 (duas) mesas para computador;

03 (trés) Longarinas de trés lugares;

01 (uma) mesa longa para a recepcdo;

04 (quatro) cadeiras fixas;

03 (trés) cadeiras giratdrias;

02 (duas) poltronas giratdrias;

01 (uma) mesa com quatro cadeiras para a copa;

01 (uma) geladeira;

By



V' 01 (um) fogao; _ 3
01 (um) micro-ondas; 2
02 (dois) aparelhos de ar-condicionado; S = g
02 (dois) bebedouros;
01 (uma) maquina fotocopladora

4-DA DESPESA COM PESSOAL
A despesa com pessoal necessaria ao funcionamento da sede se resumiria a
contratacdo de: s
a) 02 (dois) estagiarios nivel medio para auxiliarem os assistentes técnicos, bem como
servirem de recepcionistas, ficando cada um em um turno;
b) 02 (dois) vigilantes;
¢) 01 (uma) zeladora;
d) 01 (um) mensageiro motorizado.

5-CONCLUSAO
. Pelo que restou demonstrado, os gastos necessarios a implantacdo da sede do
Fw‘f Ministério PUblico na Comarca de Macalbas revelam-se pequenos ante a premente
necessidade de sua estruturagdo para a boa prestacdo das atividades fins do Parguet,
razdo pela qual submetemos o presente projeto a apreciacdo da Secretaria-Geral.

Salvador, 15 de dezembro de 2016.

ALA Z CARNEIRO SANTIAGO VERENA AGUIAR SILVEIRA DUNHAM

Promotor de Justica Substituto Promotora de Justica Substituta

e



ANEXO 1 ,
(MINUTA DO CONTRATO E PLANTA BAIXA DO IMOVEL)
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Contrato de locagao.

DESPACHO

e Preliminarmente, registre-se no SIMP;

» Sinalizando o interesse do Gabinete na celebracdo da proposta de celebracdo de
contrato objeto do procedimento em epigrafe — caso se coadune com os parametros
institucionais - faco remessa do procedimento em epigrafe & Superintendéncia de
Gestao Administrativa, solicitando manifestacdo, visando subsidiar a decisdo deste
Gabinete.

Salvador/BA, 20 de dezembro 2016.

58 Avenida, n? 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0231 e-mait pgj@mpba.mp.br site: http://www.mpba.mp.br
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Ref. 003.0.267566/2016% H..Jp—

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenacdo de Contratos e
Convénios, para adaptacdo do contratoc de locacdo aos moldes

adotados por esta instituigao. Apés, a Assessoria Técnico-juridica para
exame e parecer.

Em 28 de dezembro de 2016

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

‘rv‘",,
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

COORDENAGAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Dispensa de Licitagao — Locagdo - Macaubas
Protocolo SIMP n° 003.0.267566/2016

DESPACHO

De ordem, e considerando deliberagcdo da Superintendéncia no sentido de
readequagado do procedimento administrativo para processamento da demanda,

devolvemos o expediente para adog¢ao das providéncias cabiveis.

Salvador, 11 de janeiro de 2016.

EML& S. d—((’PmLQOL, WJ\Q‘VL%

Paula Souza de Paula Marques
Unidade de Contratos e Convénios
Coordenacao de Contratos e Convénios
Superintendéncia de Gestao Administrativa
Matricula 353.433
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DESPACHO

. Deferido pelo Gabinete;

. Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa para ciéncia
e adocao das providéncias necessarias.

Em 18 de janeiro d¢ 2017.

Josia U c{ Lima Neto
Superintendente Administrativa em Exercicio

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: 003.0.267566/2016 -

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenagdo Financeira
para conhecimento e providéncias necessdrias, tendo em vista despacho de fls.
retro da Superintendéncia de Gestao Administrativa.

Salvador, 18 de janeiro de 2Q17.

Josia

ar
Diret

Ad

inistrativo
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CONTRATO DE PROMESSA DE VENDA E COMPRA

Pelo presente instrumento particular de contrato de promessa de venda e compra de
imovel, tem entre si, justo e contratado o Sr. JOSE AUGUSTO SOUSA

denominado de PROMITENTE VENDEDOR, e de outro lado o S MARIA
CIDA ALVES

neste ato denommado de COMPR!
COMPRADORA, que miitua e reciprocamente aceita e outorga o que se segue.

“CLAUSULA 1 Na qualidade de possuidor a justo titulo de Ol(uma) casa,
situado 4 Rua Afrinio Sousa Borges, s/n, possuindo 03 quartos, 02 banheiros, 01
cozinha, 01 sala ¢ 01 garagem, nesta cidade de Macaibas - Bahia. Pelo presente
na melhor forma de direito, o Promitente Vendedor se compromete a vender a
Compromissaria Compradora livre ¢ desembaracada de qualquer dnus, taxa ou
divida com terceiros. O imével acima mencionado possui as seguintes medidas;
10m (dez metros) de largura frente ¢ fundo por 25m (vinte € cinco metros) de
comprimento em cada lateral, perfazendo uma drea total de 250m’ (duzentos e
cinquenta metros quadrados). -Limitando-se da seguinte forma: Na lateral
esquerda com o Sr° Antdnio e na lateral direita com a propria Compromissaria
Compradora. :

CLAUSULA 2% O prego pela qual se compromete a vender é de
R$100.000,00(cem mil reais), pago a vista neste ato em moeda corrente do pais,
pelo qual o Promitente Vendedor dé & plena e geral quitagdo.

CLAUSULA 3% O imével cuja compra e objeto deste contrato ficam desde j&
entregue a Compromissaria Compradora, que possuira a titulo precario, até
momento que for outorgado a escritura piblica, 0 que se fard oportunamente,
sendo as despesas com escritura e registro por conta da Compromissaria
Compradora. '

CLAUSULA 4% Com a assinatura deste contrato, a compra e venda fica
caracterizada de carater irrevogavel ¢ imretrativel com plena quitagdo, podendo a
Compromissiria Compradora usar, gozar e dispor livremente o imével.

CLAUSULA 5*: Com a renincia de qualquer outro, fica eleito o Férum da
Comarca de Macaubas- Bahia, para decidir ¢ julgar todas ¢ quaisquer agdes, ou
atos judiciais oriundo deste contrato, correra por conta de parte perdedora, todas

as despesas judiciais ¢ extrajudiciais, bem como honorarios advocaticios da parte
vencedora.
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contratantes comé s€is herdeirds & sucessotes,

CLAUSULA 6* O ‘presente cofitiate obiigaem: todos 0§ seustermos nag. sé 0s o

E por estarem assim justos e contratados assina o presente
mstrumento em 02 (duas} Vias; de;: 1gual—<teor €

tudo;-m ‘presenga-de 02 (duas)
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/45, PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS
( L Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1° Andar - Qep: 46.500-000
- mf Macatibas ~ Bahia - Fone (77) 3473-1461
i GCAUBAS CNPJ: 13.782.461/0001-05
Declaracao

Declaro, para os devidos fins, que o imovel urbano, de propriedade de Jose
Carlos Roque Oliveira, CPF: , nesta cidade de Macaiibas -
Bahia, com o numero de IPTU (IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL
URBANO), 01.10.635.0415.001, houve mudanca de endereco pois a Rua
Afranio Sousa Borges teve seu nome alterado para Rua Dom Anténio
Alberto Guimarées Rezende.

MACAUBAS - BA, 02 De Fevereiro de 2017

,iiiéetor de Arrecadagiio Tributaria v i g

Roberto Ciéber Oliveira Régo
Dicetor de Avecadagso. Triutieta /- ‘
Decroto Munlcipal n* ooumnw !
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CONTRATO PARTICULAR DE COMPRA E VENDA DE
IMOVEL URBANO — VALOR RS 100.000.00

Pelo presente instrumento particular de contrato de promessa de venda e compra de imével,
tém entre si, justo e contratado a Sr*. M.

OLIVEIRA

COMPRADOR que miitua ¢ reciprocamente aceitam e outorgam o

CLAUSULA 1° - Na qualidade de possuidor a justo titulo de 01(Uma) casa, situada 4 Rua
Dom Antdnio A. G. Rezende, s/n, possuindo 03 quartos, 02 banheiros, 01 cozinha, 01 Sala e
01 garagem, nesta cidade de Macaiibas-BA. Pelo presente ¢ na melhor forma de direito , a
Promitente Vendedora se compromete a vender a0 Compromissério Comprador, livre ¢
desembaragado de quaisquer Onus, taxa ou divida com terceiros, o imével acima
mencionado. O qual possui as seguintes medidas: 14,30m (quatorze metros e ftrinta
centimetros) de largura frente, 6,70m (seis metros e setenta centimetros) de fundo, 21,0m
(vinte e um metros) nas laterais. Perfazendo assim uma 4rea total de 220,50m2 (duzentos e
vinte metros ¢ cinquenta centimetros quadrados). Limitando-se da seguinte forma: ao Norte
com o préprio comprador, ao Sul com Abilio de Isaltina, ao poente também com o préprio
comprador, ¢ a0 nascente com a Rua Dom Anténio A. G. Rezende.

CLAUSULA 2° -0 prego pelo qual se compromete a vender é de R$ 100.000,00 (cem mil
reais), pago a vista neste ato em moeda corrente do pais, pelo qual o Promitente Vendedor
da a plena e geral quitagdo.

CLAUSULA 3° - O imével cuja venda e compra 6 objeto deste contrato, fica desde ja
entregue o Compromissirio Comprador, que possuir4 a titulo precério, até 0 momento em
que lhe for outorgada a escritura publica, o que se fara oportunamente, sendo as despesas de
escritura € registro, por conta do Compromissério Comprador.

CLAUSULA 4° - Com a assinatura deste contrato, a venda e compra fica caracterizada de
cardter irrevogavel e irretrativel com plena quitagio, podendo o Compromissario
Comprador usar, gozar e dispor liveemente do imével.

CLAUSULA 5° - Com a rentincia de qualquer outro , fica eleito da Comarca de Macatibas
— BA, para decidir ¢ julgar e quaisquer agdes ou atos judiciais oriundos deste contrato.
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Correrdo por conta da parte perdedora todas as despesas judiciais e extrajudiciais, bem
como os honorérios advocaticios da parte vencedora.

CLAUSULA 6° - O presente contrato obriga em todos os seus termos, ndo sé 0s
contratantes, como seus herdeiros e sucessores.

E por estarem assim justos e contratados, assmam 0 présente instrumento em
02 (duas) vias de igual teor, na presenga de 02 (duas) testemunhas:

Macatibas — BA, 10 de Agosto de 2016.

Mo oo s APaniordn

Maria Aparecida Alves — Vendedor

H I, . . NG tLP E IO 'V-el\m-
Teﬁmunhas
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS p“) .
TRIBUTAGAO E RENDAS IMOBILIARIAS N A
PRG IMACULADA CONCEIGAO, 1250 - CENTRO Tt
MACAUBAS - BA - CEP: 46500-000
FONE(S). 77 3473-1461  CNPJ/MF: 13.782 461/0001-05
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° 000015/2017
Contribuinte: JOSE CARLOS ROQUE OLIVEIRA
Inscrigéo Imobilidria:  01.10.635.0415.001 CPFICNPJ: 730.614.095/72
x"“"“% . )
L_dé, Enderego: RUA DOM ANTONIO ALBERTO GUIMARAES REZENDE, SN ALTO DO CRUZEIRO

MACAUBAS - BA - CEP: -

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO IMOVEL ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagéo:

*kﬁ***ﬁiﬁiiii*iii**tﬁtﬁ*tﬁ*****************i**i**‘lt*ii**lii‘i******i*i********itt*kl**ﬁﬁl\ AAARK IR AT LA NKARAANAR AR A RRRR AR RNRE N KA

Esta Certidao foi emitida em __ 31/1/2017 com base no Codigo Tributario Nacional.

D} Certidao vélida até: 1/5/2017
-

Esta certiddo abrange somente o imovel acima identificado.

Cadigo de controle da certiddo: 0100002930

AT

missor- [LMA

Atencao: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.



RECIBO

Eu, Maria Aparecida Alves, brasileira, maior, vitva portador do CPF:

eclaro para os devidos fins que recebi
Jose Carlos Roque Oliveira ,

m espécie o valor de RS 100.000,00 (Cem mit

reais) referente ao pagamento da compra de um imével na Rua Antdnio A.
G. Rezende.

Para que tenha valor o presente documento, dato e assino.

Macaubas, 12 de Agosto de 2016.

a%wximﬂﬁw@cs@cﬁﬁ//%

MARIA APARECIDA ALVES
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MINISTERIO DA FAZENDA >
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ROQUE OLIVEIRA
CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo refere-se exclusivamente a situagdo do sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e
abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo (nico do art, 11

da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1,751, de 02/10/2014.
Emitida as 12:15:09 do dia 16/01/2017 <hora e data de Bras(lia>.

Vdlida até 15/07/2017.

Cadigo de controle da certiddo: 8E00.AE0B.165E.AE4A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

"
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA
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CERTIDAO ESTADUAL
AGOES CRIMINAIS

CERTIDAO N°: 002403976

FOLHA: 1M

A autenticidade dosta cartiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga {(www.tjba.jus.br).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos criminais do Estado da Bahia,
anteriores a data de 16/01/2017, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

Esta certiddo abrange as Varas Criminais Comuns, Varas Criminais Especializadas, Varas de Violéncia
Domestica e Familiar contra a Mulher, Varas do Jri, Varas de Execugdes Penais e Medidas Alternativas e Vara
de Auditoria Militar e busca no banco de dados pelo periodo de 20 (vinte) anos. Certidéo emitida de acorde com
o §1° do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, quse impede emissdo de certiddo positiva quando constar a
distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em tramitagdo sem sentenga condenatéria

transitada em julgado.

Os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo

interessado e/ou destinatério.

Certifico finalmente que esta certiddo é sem custas.

Esta certid&o foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emiss3o. Ap6s

esta data sera necesséaria a emiss3o de uma nova certidao.

Salvador, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017.

002403976 _
PEDIDO N°: lmmﬂmmmm,ﬁmmmm Artur da Concei¢ao Costa Neto

Setor de Certidao



16/01/2017

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL. DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL
ACOES CIVEIS - PESSOA FiSICA

CERTIDAO N°: 002404229 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga (www.tjba.jus.br).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 16/01/2017, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

JOSE CARLOS ROQUE OLIVEIRA

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatério. Esta certidao abrange as agBes das Varas de Familia, incluindo as que versam
sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de Trabalho, Varas da Fazenda Publica
Municipal e Estadual.

Certifico finalmente que esta certid&o é sem custas.

Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade ¢ de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apds
esta data serd necesséria a emiss&o de uma nova certidao.

Salvador, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017.

002404229

PEDIDO N°: “nmmﬂm'l[lﬂmummﬂulllmmm Artur da Coﬁceigéo Costa Neto

Setor de Certidao



s o

Fatt: m‘ Y ‘\}Y oy

Marla da Fali~:
Roseli Agarecida Carvalha Parsan Costa

Ivanilds RY¢o Singes Santos

cas Naturais
¥ 5% - BAHIA
T Vareird

EEHE 'C

-4 Costa ESTADO

Suirafioal Juhstituta

Escraonizle f)@“;g"‘c-}a CO‘M:%"RCA DE

Série AC

Nt 247314

DA BAHIA

PODER JUDICIARIO

MACAUBAS = BAHIA

Subdistrito de ____SEDE

LA av PR
Eaurasants

4 DO REGISTRO CIVIL DE PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE CASAMENTO

Yol ERAL

Bha T Phgiea I bh 0

viskr rim 3520 H$: (‘4 k‘{ ”"'('l"; Ev,

MARIA NILZA SOUSA VAZ VIEIRA

au.L.x_.a T

rSfisiel-de-Registeo-Civil do

~uraiurn do Reaponadvel

Certifico aue no livro de registro de cassmentos. sob o n®
86 vd

axistonte em meu pader e cartdrio, as fis.

subdistrito de

SEDE

B=01 Auxiliar

. COnsta o termo n? 172 do cassmenta

dosr __JOSE CARLOS ROQUE OLIVEIR& //
com___ ROSELENE DEFENSOR ARAUID //

que passou 3 chamar-se

=K:X:I=K:I:K-‘:x:&:t‘:x:x:§rea[izadOa

ROSELENE DEFENSOR ARAUJO OLIVEIRA //
ll dq

juﬁhO de 1998 parane o

Padre Usvaldo Ribaeiro dos Santps

/f

XA X I XIXI XS XI RN X

presente as
KA R I X X EX X INI XS X

ASASEH H!c’-H-N-xrcasadossobOreglme
O NUBENTE:.
Estayo ovit _Sultaico //

L
Watnel ...9e3%8 Mynicipin

i

Nuscido em _trinte (30) de Junho ([16}
de m1l novecamtas 38 _getenta e gua=
tro \1974) //

i

Frgfs};&;’%y; professut

testernunhas __Eonstantes no Yermo //
I XK X NIRIKY XX R R NI XS XS NI XS KSR XEREXER
Comunhao Parcial da bens,

'A NUBENTE:

Estado civil _Solteira //

Naturgl _ Boquira -~ Bahia //

Profissao _ Profassora //

Nesclda em _ vinte @ tras (23) da_no

vembro (11) da mil novecenios se
tenta e asis (197&) //

Nesta Cidede //
Filho de: Jesa Manoel de Uliveira
8 Eramita Rogue Oliveira //

Residente

Residente __N8sta Cidads

£

Fitha_de: José Rodrigues de Aradjo

Txti:A:x:x:x:X:x:x:x:x:x:x:x:x:x:a‘

xx:x:x‘.a:n:x:x:!u:x:x:x:x:x:x;x:xa

OBSERVACDES:

Certidag extraida para fj

ne_des dirsito, /Y

0 refetido & verdady » dou ié.

Macaﬁbas-BA,ZS

A wy

de ROvembre 4,2006,

& Rosa Conceigas Defensor Arweu ju l/



CONTADAGU

0BOO 284 2004

14 38 s&e% A0 www saasmacaubas.com.br

ACAVEAS - BANIA ESCRITORI: (771 3873-4141 - ETA: {77) 39991-0025 (VIVO) - 98374.2302 (Claro)

NSCRIGAQ ~ s o o , .
¢ , GiE 0 TAR ECONOMIAS NF/CONTA - EMISSAD ¢ MESFAT

BES  COM NG PUB OUT

0005131.0__FPar a-2 o , 170004827 04/01/17 t - JAN/2017

0 0 0
ROSELENE DEFENSOR ARAUJO OLIVEIRA
RUA EUFLAVIO P. DE OLIVEIRA, S/N LOCALIZAGAO
CENTRO c .
ep: 46.500-0Q0
MACAUBAS BAHIA 00.00.04.0000023080
NDEREGC DE ENTHEGA LOGALIZACAD
R Y ’ RER S
oc cor DESCRIGAD PREST . B
W/AT e 000 o3 Ty qG e ol 78,28
BJ-E& 19 000 023 [T———— {§ (027 TAXA DE DISPONIBI. DE SERVICO 2 50
__R6 15 goe g3 (T €
FI/16 24 086 033 m A
£
iIT/16  2¢ 080 030 oy B |
:a/i6 17 Qoo b8 (TTTOTTTTR (T
/16 pé ovao o3z o) &
ledia: 00016 . : ‘ @ - ‘
CIROME T RO ZAGL NG LA AT RTE IR TAY s DATALEITURA ’CC}&SUP-{Q SR NTMEERG G ORRINCR T
(GNCS5D66  2B/06/Z01€  000%% . 25/1i/231% . USil4.. 27/12/2016., 00518 . . 032 .. 0000 . . 003
Tropew o572 el e:}: R SR TGS V—,'»‘f:)re;;: MaXximos pérmin‘dos
Reservatdrio: Pericdo:
Pardrnettos ETAALTO DO BQNF‘M Clare Tugbidez FludB11  Ron2fitk
Pruseirao ate 15UH  ©8.0a85 awe 5.0 ag'suUT ale 15mght  Suaente

Vi, Medio

Cidn Andleaes

0 6.9 1,5 0,5 0.8 0%,

T T LT

'EACAO CLANDESTINA E CRIME. " DENUNCIAR E RESPONSABLIDADE DE TCDOS. SE
ONHECE ALGUM IMOVEL ONDE EXISTE LIGAGAC CLANDESTINA DENUNCIE AO SAAE. NAO

ECESSARIO SE IDENTIFICAR, BASTA LIGAR PARA 34731141 OU 0800 284 2004.

s ENCARGOS DIARIOS  MES(ES) EM DEBITO

1,62 0,1%-0,08—
ENCIMENTO | ‘_ L————80~78~»«~

SSULHDOR

et RO i RS

i gt iy “,rﬁux,dlv
p.\,.,,w»._.v\nrw N

B L I L

ey

ILEGIVEL






23/01/117 Antecedentes Criminals

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Seguranga Pdblica

Policia Civil da Bahia

Centro de Documentacio e Estatistica Policial

e SR = e TR

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS !

Nome: ROSELENE DEFENSOR ARAUJO OLIVEIRA

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a
presente data no Centro de Documentacgao e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil ".

. IMPORTANTE:

Este certificado é valido somente com a apresentag¢do da cédula de Identidade expedida pelo
Instituto de Identificacdo Pedro Melo/DPT/SSP.

. Este certificado foi emitido Segunda-feira, 23 de janeiro de 117 as 9:13 AM e estd disponivel
' para consulta no endereco http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp,
informando o cédigo

BBCC1A17-0493-4103-A4B0-9E82583E547D

- Obs: Este certificado tem validade até a data 23/04/2017

www.ba.gov.br/antecedentes/imprimir_antecedentes_hoje.asp

mn



23/01/2017

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL
ACOES CIVEIS - PESSOA FISICA

CERTIDAO N°: 002414162 FOLHA: 111

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga (www.tjba.jus.br).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 23/01/2017, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

L)

Os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatério. Esta certidio abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que versam
sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de Trabalho, Varas da Fazenda Pliblica
Municipal e Estadual.

Certifico finalmente que esta certidao é sem custas.

Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apds
esta data sera necesséria a emiss&o de uma nova certidao.

Salvador, segunda-feira, 23 de janeiro de 2017.
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23/01/17

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

Nome da Pessoa Fisica;: ROSELENE DEFENSOR ARAUJO OLIVEIRA

Comprovante emitido as: 10:39:00 do dia 23/01/2017 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: 31A0.5E08.D8A0.8186

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)

7
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS 2.9
TRIBUTACAO E RENDAS IMOBILIARIAS "\\\ [l KN . /r’

PRG IMACULADA CONCEIGAQ, 1250 - CENTRO
MACAUBAS - BA - GEP: 46500-000
FONE(S): 77 3473-1461  CNPJ/MF: 13.782.461/0001-05

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° 000046/2017

" Nome/Razao Social: JOSE CARLOS ROQUE OLIVEIRA

Nome Fantasia:
Codigo Contribuinte: 2826 " CPFI/CNPJ: 730.614.095/72

Enderego: EUFLAVIO PEREIRA DE OLIVEIRA, 16
COITE MACAUBAS - BA - CEP: 46500-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS:
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

e e e e e e e e o o ol e e e A dede e kR R e e A R A el A A R e e A Ak R A Rk kR R RR AR E NN A RKK KR RAK KRR KA AAREARER AR RRF AR AR ARARARRRARA AR R B iRkl ki
RRRERKU RN BRERER KRR IARRAIERRRAERARAERERRRRE R A RN AR IR RRI KA RAFAARCACARAARRRRA AR RIRAARARARRARAYAA AR AR R A AN TR ARk dbhRhhh bR hddhhik
KARRKEXRKRRAKAKFRAREEAIAKRARRAKRATERRIRKKNERFIARRRAERRIKRIKRAAKARAR R KRR AR AARRAHARK AR IARRKRHARANKARNAARAR RN KRR R EAThdkk N R AKX kR kR %
HRRAKKHAKRARRKRARRERFANRRRRA KR AIRARRAEARARKARRARARARRRKRRRANKE I IR AR RRRRARRRRARARRKRAKKARARKARX AR RIANRAAURKARRARRAARRAAN R RNRRK R K

KRARKANARRRAE AR KRAFKIARKIARKAAREA KN KRR KRR ERREARRAKRRRKANA AR AR RHERKIANRHARKRKERRKXRIARKRRRRARAAREAARKRARAARRENARRRARANRRA A Ak Ak Ahdk

Esta Certidao foi emitida em __30/1/2017 com base no Cadigo Tributério Nacional, lei n° 5.172/66.

Certidéo valida até: 30/4/2017

Cadigo de controle da certiddo: 3100055007

(I

EmisscritMA

Atencé&o: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.
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DECLARACAO

Eu, JOSE CARLOS ROQUE OLIVEIRA,

o iImovel objeto deste Contrato, para 0s 1ins que se tizerem necessarios que

estou de acordo e expresso concordancia de que os valores mensais referente ao aluguel
do referido imével, sejam depositados na Conta Correnté da minha esposa conforme
dados bancarios indicados abaixo:

Titutar: ROSELENE DEFENSOR ARAUJO OLIVEIRA

Conta Corrente n°:

Agéncia Bancaria:

Banco: BRASIL.

Macaubas, 31 de janeiro de 2017.

José Carlos Roque Oliveira

Roselene Defensor Aradjo Oliveira
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P PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA BAHIA L
. JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE MACAUBAS
I e Forum José Alcantara de Figueiredo - Praga Maestro Z¢ Preto, s/n.

- CEP: 46.500-000 Macaubas - Bahia.Tel/fax (77) 3473-1304

AUTO DE AVALIACAO

Aos trinta dias do més de janeiro do ano de dois mil e dezessete
(2017), eu, ALDO RAMOS NUNES SOUSA - Oficial de Justica Avaliador desta
Comarca de Macatibas - Bahia, abaixo assinado, atendendo solicitagdo do Ministério
Publico, desloquei-me nesta cidade de Macaibas — Bahia, e ai estando procedi a
Avaliagfo do seguinte bem: Uma casa residencial localizada na Rua Don Anténio
Alberto Guimaréies Rezende, s/n, Alto do Cruzeiro, neste municipio, possuindo 05

(cinco) comodos, quais sejam: 01 (uma) sala ampla; 03 (trés) dormitérios; e 01

(uma) cozinha, A construciio é nova, o piso é bem conservado. possui forro sem_

laje e as portas ¢ janelas siio de ferro e vidro. Possui uma garagem com portio de
ferro e cobertura de telha com acomodaciio para trés veiculos pequenos. As portas

do banheiro e do quarto da suite estio danificadas. mas o proprietdrio alegon que
iria_trocar na reforma. Niio possui acesso para cadeirante, sendo os corredores
laterais estreitos e o acesso A porta principal por degraus, mas o proprietirio
alegou que iria adaptar na reforma. Q imével é bem localizado e de ficil acesso, o
qual foi avaliado. de acordo com suas condi¢des fisicas e localizaciio. em RS
100.000,00 (cem mil reais), sendo o valor do aluguel atribuido em um saldrio

minimo. E para constar, lavrei o presente auto, que depois de lido ¢ achado conforme
vai devidamente assinado.

AL ES SOUSA

icial de Justiga Avaliador

Cad. 900.408-4
Aldo Ramos Nynes Scuza

e Justica
Ot A
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g% \ SMINISTERIS PUBLICO
QY ) bO ESTADO DA BAHIA

Ref.: 003.0.2131/2017

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdao Administrativa, encaminhe-se o
presente expediente a Assesscria-Técnica desta Superintendéncia, para
exame e parecer.

Em 07 de fevereiro de 2017

aria Rita Dantas Bastos
Analista Técnica
Unidade de Apoio Técnico e Administrativo/SGA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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Ref: Locacdo de Imével para abrigar a Promotoria-de..="

Justica de Macaubas

A Diretoria Administrativa

Tendo em vista que a sala atualmente ocupada pela Promotoria de Justica de Macatbas no Férum da
referida Comarca encontra-se disponibilizada para outro 6rgdo, impessibilitando a continuidade dos
servicos ora executados naquela localidade, encaminhamos documentos para locacdo, pelo prazo de
05 (cinco) anos, no periodo compreendido entre 01 de julho de 2017 a 30 de junho de 2022, de

imovel urbano, para fins nédo residenciais, destinado a abrigar a Promotoria de Justica de Macaubas-

BA.

Vale ressaltar que a busca por iméveis naquela localidade teve solicitacdo para inicio desde
28/12/2016, conforme atesta Simp n2 003.0.267566/0016, contudo, por conta da grande dificuldade
de identificar imoveis que atendessem aquela demanda, bem como nécessidade de alteracdes dos
imoveis objeto de visita por parte da Diretoria de Engenharia e Arquitetura - DEA (documentac3o

apensa), a referida solicitagdo s6 pdde ser liberada neste momento.

Informamos que o saldo Or¢amentario da Atividade 122.503.2047, Elemento de Despesa 33.90.36.00
é de RS 625.630,19.

Em: 16/05/2017

Mw orges Franco

Gerente
Coordenacio Financeira
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Governo do Estado da Bahia ) 7 FIPLAN

Sistena Integrado de Plangiements, Contablidace e Finangss

Plan60 - Demonstrativo de Execugio da Despesa - DED

Exercicio igual a 2017

| jo da Unidade Gestora igual a 3
: jo do PAOE igual a 2047

Exercicio: 017
Esfera: F - Fiscal
forgao: M0 - Ministério Publico - MPE
Unidade Orgamentaria: 140.101 - Superintendéncia de Gestido Administrativa - Superintendéncia
Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico
Fungao: D3 - Essencial & Justica
Subfungéo: [122 - Administracdo Geral
Programa de Governo: 03 - Acoes de Apoio Administrativo do Ministério Publico
PAGE: 2047 - Manutencdo de Unidade do Ministério Publico
Regiso: P300 - Estado
Objetivo do PAOE: JAtender despesas com a manutencio de unidades do Ministério Publico
Produto:
Quantidade Prevista:
Quantidade Atual:
Nalureza | Destinaggo [ TRO o Suplelfe)n(ado ansno | PR | receao Conetico Blozﬁzado Continesona|  Peb Empenhado } - Liquidado Pago ‘FBQ;E);';}ZT"’
33503600 | 0.100.000000 | Normal | 1.171.000,04 0,00 004 1.171.0000q 23420004 33346591 0,64 004 446.1039] 44610390 357.74694  357.746,93 625.630,19
33903900 | ©0.100.000000 | Normal 590.000,00 0,04 004 ss0.00000 11800004  160.000,04 0,04 00q 2280759d 22807595 17158079  171.660,74 319.924,04
33909200 | ©0.100.000000 | Norma! 0,04 0,0 0,04 000  141.265,91 0,04 0,04 00d 135351,99 13535194 13535194  135.351,9 5.913,99
[Total do Tesouro 1.761.000,00 0,00 0,0 1.761.000,00 49346591  493.465,91 0,00 00( 809.5631,77] 809.531,77] 664.759,60  664.759,60 951.468,23
Regigo  [Total de Outras Fontes 0,0 0,04 0,0 0,04 0,0q 0,0 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04
C T Regido 1.761.000,04 0,04 00qd 1.761.00000 49346591  493.465,91 0,04 00d 80953177 80953177 664.759,6d  664.750,60 951.468,2
! [Total do Tesouro 1.761.000,00 0,04 0,04 1.761.000,00 49346591  493.465,91 0,01 0,09 809.531,74 809.531,7 664.759,60  664.759,69 951.468,23
""Pace  [Total de Outras Fontes 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 00 0,00 0,04 0,04 0,04 009 0,04
[Subtotal PAGE 1.761.000,00 0,04 000 1.761.00000 49346591 49346591 0,0 000 80953177 80953177 65475960 664.759,6( 951.468,23
Usuario: Maria Amalia Borges Franco
Emitido em:  16/05/2017 15:14 Pagina: 1 de 2
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CONTRATO DE LOCAGAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTR@;SI @
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA COMO LOCATARIO, JURACI PEREIRK' SN Ve
DE SOUZA E MARIA JOSE DE OLIVEIRA SOUSA COMO LOCADORES, PARA OS FINS QUE ™~ =
ESPECIFICA.

CONTRATO N2 XX/2017 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n? 04.142.491/0001-66, com sede situada a
52 Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado,
mediante Ato de Delegacdo n2 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa,
FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES, doravante denominado LOCATARIO, e JURACI

PEREIRA DE SOUZA, CPF n® -e MARIA JOSE DE OLIVEIRA SOUSA, CPF ne

R doravante denominados LOCADORES, com supedaneo no quanto disposto no artigo
59, inciso VII, da Lei Estadual-BA n? 9.433/2005 e na Lei n2 8.245 de 1991, e, ainda, e, ainda,
observado o constante no Processo de Dispensa de Licitagcdo n2 005/2017, protocolado sob o n2
003.0.2131/2017, o qual integra este instrumento independentemente de transcrigdo, CELEBRAM
o presente Contrato, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. Constitui objeto do presente contrato a locagdo de imdvel Urbano, para fins ndo residenciais,
situado a Rua Boquira, n2 407, Alto do Alexandrino, Macatbas-BA, CEP 46.500-000, pertencente
ao(s) LOCADOR(ES), destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Macaubas.

CLAUSULA SEGUNDA — DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagdo
Orgamentaria a seguir especificada:

Cod. Unidade u o Destinagdo de Natureza da
Org¢amentaria/Gestora 0?;; 2( :{;3\/ 2%3)7 Rge gg(;;o Recursos Despesa
40.101/0003 e 100 33.90.36

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1 O prego unitdrio deste contrato serd correspondente ao valor mensal do aluguel, no montante
de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).

3.2 Dd-se ao presente Contrato o valor anual de RS 18.000,00 (dezoito mil reais).

3.3 O valor global do contrato, para o periodo de 05 (cinco) anos, é de RS 90.000,00 (noventa mil

1/9



!

4> MINISTERIO BOBLICO
WY, DOESTADD DA BAHIA

] Contrato n2 xxxx/xxx - SGA

reais).

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENCAO DOS TRIBUTOS

4.1 Os pagamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante
apresentagdo de fatura por parte do(s) LOCADOR (ES), e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
dteis a contar da data de apresentac¢do da referida documentagédo, desde que ndo haja pendéncia a
ser regularizada.

4.1.1 Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, seré considerada como data da
documentacdo, aquela na qual ocorreu a respectiva regulariza¢do;

4.1.2 Para fins de pagamento do primeiro més de loca¢do, o computo dos dias devidos pelo
LOCATARIO sera iniciado somente a partir da data de entrega do imével pelo(s) LOCADOR
(ES), com todas as adaptagdes ajustadas entre as partes.

4.2 O LOCATARIO realizara a retengdo de impostos ou outras obriga¢Ses de natureza tributaria, de
acordo com a legislagdo vigente;

4.3 Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, através de ordem bancdria, para crédito em
conta corrente e agéncias indicadas pelo(s) LOCADOR (ES), a seguir especificadas:

4.3.1 Banco do Brasil : Banco 001, Conta Corrente n2. 13.200-4, Agéncia n2. 1091-X;

4.4 A atualizacdo monetdria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, serd
calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variacdo do IGPM/FGV pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 4.1 e
4.1.1.

CLAUSULA QUINTA — DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

5.1 A concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual — BA n®.
9.433/2005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses, mediante aplicacdo do
IGPM/FGV, observadas as disposi¢des legais.

5.1.1 Os meses de inicio e término, utilizados como referéncia para o calculo da variacdo do
indice IGPM-FGV, sdo:

Més de Inicio: julho
Més de Término: junho

51.2 Por ocasido das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes podem
acordar a aplicacio de percentual menor que o IGPM- FGV, ou, ainda, decidir pela

manutencdo do prego originalmente pactuado;

5.1.3 A variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos ndo caracteriza
alteragdo do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebracdo

de aditamento;

5.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para
manutencio do seu equilibrio econdémico financeiro, exceto nas hip6teses de forga maior,
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caso fortuito, agravagdo imprevista, fato da administragdo ou fato do principe, sera a Kgylsdo
considerada a ocasido do reajuste, para evitar acumulagdo injustificada.

5.2 A revisdo de pregos nos termos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual — BA n2. 9.433/2005, por
interesse do(s) LOCADOR(ES), dependerd de requerimento formal, instruido com a documentagdo
que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Deverd ser instaurada pelo
LOCATARIO, entretanto, quando este pretender recompor o prego que se tornou excessivo.

5.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, deverd ser formalizada através de celebracdo de
Aditivo Contratual.
CLAUSULA SEXTA — DA VIGENCIA
O prazo inicial do presente Contrato serd de 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de julho de 2017 e a
terminar em 30 de junho de 2022, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes,
mediante Aditivo Contratual.
CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO
7 O LOCATARIO obriga-se a:
7.1 Manter o imével em boas condigBes de limpeza e conservagdo, para restitui-lo quando findo ou
rescindido este contrato no estado que o recebeu, salvo as deterioracdes decorrentes do seu uso

normal;

7.2 Ndo realizar qualquer obra que modifique a divisdo do imével hoje existente, ou sua estrutura,
sem autorizagdo prévia e por escrito do(s) LOCADOR (ES);

7.3 Pagar as despesas de consumo de dgua e esgoto, telefonia fixa e energia elétrica e gés, quando
for o caso, relativas ao imével locado;

7.4 Levar, imediatamente, ao conhecimento do(s) LOCADOR (ES), o surgimento de qualquer dano
ou defeito cuja reparagdo a este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;

7.5 Pagar pontualmente o aluguel e os encargos da locagdo, legal ou contratualmente exigiveis, no
prazo estipulado;

7.6 Responsabilizar-se por manter o imével segurado, arcando com os custos da apdlice;

7.7 Servir - se do imével para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a
que se destina, devendo tratd-lo com o mesmo cuidado como se fosse seu;

7.8 Realizar a imediata reparacdo dos danos verificados no imdvel, ou nas suas instalacGes,

provocadas por seus membros, servidores, visitantes ou prepostos, mediante prévia comunica¢3o
ao(s) LOCADOR (ES) e sem &nus ao mesmo;

7.9 Entregar imediatamente ao(s) LOCADOR (ES) os documentos de cobranca de tributos e
encargos condominiais, se for o caso, bem como qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de
autoridade publica, ainda que dirigida a ele, LOCATARIO;
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7.10 Permitir a vistoria do imével pelo(s) LOCADOR (ES) ou por seu mandatdrio, mediante
combinagdo prévia de dia e hora, bem como admitir que seja 0 mesmo visitado e examinado por
terceiros, nas hipdteses de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos
ou da¢do em pagamento;

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO LOCADOR
8 O(s) LOCADOR (ES) obriga-se a:

8.1 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em perfeito estado de conservacdo, apto a servir
plenamente ao uso a que se destina, em conformidade com as alteragdes exigidas no Relatério de
Vistoria emitido pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura do LOCATARIO, relativas & execucdo
dos servigos de:

8.1.1 alteracdo da abertura do portdo de acesso a garagem para que ndo interfira na
circulagdo do passeio;

8.1.2 retirada de pequenos desniveis (degraus) existentes na rampa da garagem;

8.1.3 instalacdo de corrimdo na rampa da garagem para melhorar acessibilidade e isolar o
acesso ao patio da frente da casa;

8.1.4 criacdo de rampa acessivel no entorno da casa para acesso a recep¢do, e elevar o piso
da lateral direita para 0 mesmo nivel do piso interno;

8.1.5 colocacdo de porta com 90 cm de largura para acesso da rampa a recepgdo;

8.1.6. criacdo de sanitario acessivel para o publico externo, area de servico e DML na drea da
garagem;

8.1.7. demolicdo e construcdo de parede interna para construgdo de sala maior. Utilizar
porta de correr de 1,0 m, com vdo livre de 90 cm, para ser possivel passar cadeira de rodas;

8.1.8. substituicdo de caixa de ar condicionado dos gabinetes para 12.000 btus;

8.1.9. instalacdo de caixa de ar condicionado para 12.000 btus na sala da secretaria
processual;

8.1.10. instalacdo de caixa de ar condicionado para 24.000 btus na recepgao;

8.1.11. fechamento da sala do lado da copa e colocagdo de porta para criacdo de sala de
arquivo;

8.1.12 instalacdo de quadro de distribuicdo com barramento e disjuntores, para 12 a 14
disjuntores. O quadro deve possuir aterramento. Caso seja aproveitado o quadro atual, este
deve ser relocado para ter acesso Unico pela parte interna do imodvel;

8.1.13 instalacdo de pontos de tomada para ares condicionados na sala da secretaria
processual e na recepgdo (nos gabinetes ja existem, conferir se possuem disjuntores

individuais);

8.1.14 instalacio de pontos de tomada elétrica para computadores na sala/recepgao,
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gabinetes e secretaria processual, conforme layout; o
AN

8.1.15 instalacdo de 02 (dois) pontos de tomada com circuitos independentes, disjuntores T

préprios, para o rack de dados e a central telefonica (sala da secretaria processual);

8.1.16 instalacdo de ponto de tomada com circuito independente, disjuntor proprio, para
impressora (recepgdo);

8.1.17 instalacdo de caixa 60x60 cm com fundo de madeira, padrdo Oi, com eletroduto de 1
%", e infraestrutura que permita interligar essa caixa até local de instalagdo do rack de dados
e a central telefnica (sala da secretaria processual);

8.1.18. substitui¢do das lampadas para LED;

8.1.19 aterramento de todas as tomadas e disposicdo dos pontos de tomada e rede
conforme layout dos méveis.

8.2 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imével, ficando sob sua
inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos relativos ao mesmo, que venham a ser

instituidos apos a celebragdo deste Contrato;

8.3 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessarias por este
realizadas no imével, bem como as despesas referentes as benfeitorias Uteis, quando autorizadas;

8.4 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imével, devendo ressarcir ao
LOCATARIO todas as despesas ou prejuizos por este suportados;

8.5 Garantir, durante o tempo da locagio, o uso pacifico do imdvel locado;
8.6 Manter, durante a locacdo, a forma e o destino do imdvel;

8.8 Fornecer ao LOCATARIO, caso este solicite, descricdo minuciosa do estado do imdvel, quando
de sua entrega, com expressa referéncia aos eventuais defeitos existentes;

8.8 Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminado das importancias por este pagas, vedada a
quitacdo genérica;

8.9 Exibir ao LOCATARIO, quando solicitado, os comprovantes relativos as parcelas que estejam
sendo exigidas.

8.10 Efetuar as adaptacdes necessarias solicitadas pelo LOCATARIO, em conformidade com as
alteracgdes exigidas no Relatério de Vistoria emitido pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura.

CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DO LOCADOR

9.1 0s impostos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas, Contribuicdes de Melhorias, ainda que

resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato, ou de suas prorrogacdes, correrdo por
conta exclusiva do(s) LOCADOR(ES).

9.2 Na hipdtese de alienagdo do imével, o(s) LOCADOR(ES) devera fazer constar na escritura de

compra e venda, cldusula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de
observancia do que fora aqui pactuado.
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9.3 Os herdeiros ou sucessores também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA — DO DIREITO DE PREFERENCIA

10.1 Nas hipdteses de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdao de direitos ou
dacdo em pagamento, o LOCATARIO tem preferéncia para adquirir o imével locado, em igualdade
de condi¢cbes com terceiros, devendo o{s) LOCADOR(ES) dar-lhe conhecimento do negécio
mediante notificagdo judicial, extrajudicial ou outro meio de ciéncia inequivoca;

10.1.1 A comunicac¢do deverd conter todas as condi¢Bes do negécio e, em especial, o preco, a
forma de pagamento, a existéncia de Onus reais, bem como o local e horario em que pode ser
examinada a documentagdo pertinente;

10.2 O direito de preferéncia do LOCATARIO caducara se ndo manifestada, de maneira inequivoca,
sua aceitacdo integral & proposta, no prazo de até 30 (trinta) dias;

10.2.1 Ocorrendo aceitagio da proposta, pelo LOCATARIO, a posterior desisténcia do negécio
pelo(s) LOCADOR (ES) acarreta, a este, responsabilidade pelos prejuizos ocasionados, inclusive
lucros cessantes;

10.3 O direito de preferéncia ndo alcanga os casos de perda da propriedade ou venda por decisdo
judicial, permuta, doag8o, integralizagdo de capital, cisdo, fusdo e incorporagdo;

10.4 O LOCATARIO preterido no seu direito de preferéncia podera reclamar do alienante as perdas
e danos ou, depositando o prego e demais despesas do ato de transferéncia, haver para si o imovel
locado, se o requerer no prazo de 06 (seis) meses, a contar do registro do ato no cartério de
iméveis, desde que o contrato de locagdo esteja averbado pelo menos 30 (trinta) dias antes da
alienacdo junto a matricula do imoével;

10.4.1 A averbagdo far-se-a & vista de qualquer das vias do contrato de locagao desde que
subscrito também por 02 (duas) testemunhas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na Lei Estadual-BA n® 9.433/2005, o LOCATARIO
designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizacdo deste
contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar o(s) LOCADOR(ES) sobre as irregularidades ou
falhas que porventura venham a ser encontradas na execucdo deste instrumento;

11.2 Incumbe a fiscalizacdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as
suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Anotar, em registro proprio, as ocorréncias relativas 8 execucdo do contrato,
determinando as providéncias necessarias a correcao de falhas, irregularidades e/ou

defeitos;

11.2.2 Transmitir ao(s) LOCADOR(ES) instrucdes, e comunicar alteragbes de prazos,
cronogramas de execugdo e especificacbes do projeto, quando for o caso;

11.2.3 Dar imediata ciéncia a seus superiores e ao 6rgdo central de controle,
acompanhamento e avaliagdo financeira de contratos e convénios, dos incidentes e
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ocorréncias da execucdo que possam acarretar a imposicdo de sangbes ou a res
contratual;

11.2.4 Adotar, junto a terceiros, as providéncias necessarias para a regularidade da execugdo
do contrato;

11.2.5 Emitir habilitagcBes para o recebimento de pagamentos;

11.2.6 Esclarecer prontamente as dlvidas do(s) LOCADOR(ES), solicitando ao setor
competente do LOCATARIO, se necessario, parecer de especialistas;

11.2.7 Cumprir as diretrizes tracadas pelo 6rgdo central de controle, acompanhamento e
avaliacdo financeira de contratos e convénios;

11.2.8 Fiscalizar a obrigagio da CONTRATADA de manter, durante toda a execu¢do do
contrato, em compatibilidade com as obriga¢cdes assumidas, as condigdes de habilitacdo e
qualificacdo exigidas para a contratagdo, bem como o regular cumprimento das obriga¢des
fiscais e comerciais resultantes da execucdo do contrato.

11.3 A fiscalizacdo, pelo LOCATARIO, n3o desobriga o(s) LOCADOR(ES) de sua responsabilidade
quanto a perfeita execugdo do objeto contratual;

11.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades ou
falhas, ndo exime o{s) LOCADOR(ES) das responsabilidades determinadas neste contrato;

11.4 Para fins de fiscalizagdo, o LOCATARIO poderd solicitar ao(s) LOCADOR(ES), a qualquer tempo,
os documentos relacionados com a execugdo do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

12 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de forca maior que impeca a
utilizagdo parcial ou total do imével ora locado, por parte do LOCATARIO, considerar-se-a:

12.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigagdes deste Contrato, obrigando-se of(s)
LOCADOR(ES) a prorrogar o prazo de locagdo pelo tempo equivalente a realizacdo das obras de

restauracdo ou pelo tempo correspondente ao impedimento de uso, caso seja de interesse do
LOCATARIO;

12.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que ao(s) LOCADOR(ES) assista o direito a qualquer
indenizacdo, salvo se comprovada a culpa do LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

13.1 O presente contrato podera ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial
ou extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento, desapropriagdo, subsequente
inexisténcia de dotagcdo orcamentaria para custeio das despesas, ou outro motivo de forca maior.
Em qualquer das hipdteses enunciadas, a extingdo n3o importara em indenizagdo, multa ou
qualquer outro 6nus para o LOCATARIO, observado o quanto disposto no item 12.1.2.

13.2 Rescindir-se-a, também, o contrato, na hipdtese de infracdo de qualquer de suas clausulas,
respondendo a parte infratora pelas perdas e danos porventura dai decorrentes.
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13.3 Durante o prazo estipulado para a durag¢do do contrato, ndo poderd o LOCADOR reaver o
imovel alugado. O LOCATARIO, todavia, poderd devolvé-lo, sob as seguintes condicbes:

13.3.1 Caso a devolugdo seja informada antes de completados 12 (doze) meses de locagéo,
deverd o LOCATARIO pagar multa correspondente a 02 (dois) meses de aluguel;

13.3.2 Caso a devolugdo se processe apds o transcurso de 12 (meses) de locacdo, n3o haveré
o pagamento de multa pelo LOCATARIO, desde que este faca a respectiva comunicagdo ao(s)
LOCADOR(ES) com o minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia.

13.4 A locagdo também poders ser desfeita:

13.4.1 Por mutuo acordo, o qual ndo importara em indeniza¢do para quaisquer das partes;

13.4.2 Em decorréncia da prética de infracdo legal, respondendo aquele que a praticou por
eventuais prejuizos ou danos causados a outra parte LOCATARIO;

13.4.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos, respondendo o
LOCATARIO pela mora e/ou prejuizos decorrentes;

13.4.4 Para a realizacdo de repara¢des urgentes determinadas pelo Poder Publico, que ndo
possam ser normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imdvel ou,

podendo, ele se recuse a consenti-las. Em tais hipdteses, ndo havera a imposicdo de
indenizagdo para quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE
O LOCATARIO sera responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Didrio da Justica

Eletronico (DJ-e) do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos,
contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

16.1 O LOCATARIO n3o responderd por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros
pelo(s) LOCADOR(ES), ou seus prepostos, ainda que vinculados 3 execucdo do presente Contrato;

16.2 A inadimpléncia do(s) LOCADOR(ES), com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos,

exigéncias ou encargos previstos neste contrato, ndo transfere ao LOCATARIO a responsabilidade
pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do contrato;
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16.3 Aplicar-se-30 o Cédigo Civil Brasileiro, a Lei Federal n2. 8.245/ 1991 e a Lei Estadual- BA 1% ‘\/0 s b
9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questdo legal relativa a execugdo deste contratd ‘“em
especial 0s casos omissos;

16.4 N3o caracterizam novacdo eventuais variacgdes do valor contratual resultantes de
reajustamento ou revisdo de pregos, de compensagdes financeiras decorrentes das condigbes de
pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragBes de valor em razdo da aplicacdo de penalidades.

E por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma, na presenca das testemunhas que também o subscreverem, para que produza seus
efeitos legais.

Salvador, xx de xxxxxxxx de 2017.

Ministério Publico do Estado da Bahia Juraci Pereira de Souza
Frederico Welington Silveira Soares LOCADOR
Superintendente
LOCATARIO

Maria José de Oliveira Sousa
LOCADOR

Testemunhas

12 Testemunha:

Nome:
CPF:

22 Testemunha:

Nome:
CPF:
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COMUNICACAO INTERNA N° 06/2017

Salvador, 30 de marco de 2017.

De: Paulo Vinicius Castro Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

Para: Amalia Franco
Coordenacdo Financeira — Diretoria Administrativa

Senhora Gerente,

Cumprimentando-a cordialmente, venho através desta informar que esta Diretoria de
Engenharia e Arquitetura realizou vistoria em quatro iméveis selecionados previamente pela
Promotoria de Justica de Macaiibas visando uma possivel mudanga de sede. A partir de uma anélise
técnica de engenharia e arquitetura pode-se concluir que o imével sugerido para atender ao MPBA,
desde que sejam realizadas as adaptagbes elencadas no documento anexo ao relatério, é o imével
localizado na Rua Boquira, Alto do Cruzeiro — Macatibas/BA. E importante salientar que o
proprietdrio se comprometeu a realizar as adaptacGes necessarias caso seja efetivada a locacdo.

Assim sendo, encaminho os relatérios de vistoria para que seja anexado ao expediente

- 1°003.0.2131/2017 que se encontra nesta Coordenacio Financeira - Diretoria Administrativa.

Atenciosamente,

/

2
Paulo Vinicius‘Castro Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Pﬁbli‘co do Estado da Bahia
52 Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia, CAB - Salvador/BA
CEP: 44.745-004 ~Tel.: (71) 3103-0191 /0192 / 0193 - dir.engearq@mp.ba.gov.br
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRAWA
DIRETORIA DE ENGENHARIAE ARQUITEIURA

]
RELATORIO DE VISITA TECNICA CONCLUSIVO ‘"’»*\
PROMOTORIA DE JUSTICA DE MACAUBAS .
1. SOLICITANTE:

Procuradoria Geral de Justica do Ministério Piiblico da Bahia

2. OBJETO DE ANALISE:

Imével com possibilidade de sediar a Promotoria de Justiga de Macatibas

3. OBJETIVO:

Realizar andlise da adequagéo dos iméveis visitados para o funcionamento da Promotoria de Justiga
de Macaiibas dando énfase aos pontos positivos e negativos identificados in loco

Esse relatdrio ndo tem como objetivo avaliar o valor de aluguel do imével

4. JUSTIFICATIVA:

A vistoria se justifica pela necessidade de alugar um imével para abrigar a Promotoria de Justica de
Macatibas.

5. CONSIDERACOES INICIAIS:

A Promotoria de Justica de Macatibas ocupa atualmente 02 (duas) salas localizadas no Férum da
Comarca de Macatibas, na Rua Manoel Vitorino, n° 356, Centro, com drea privativa aproximada de 20,00

m? cada sala, além de utilizar também as 4reas comuns destinadas ao funcionamento do férum, como: copa
sanitarios, estacionamento, etc

O im6vel do férum possui sistema construtivo convencional de alvenaria e revestimento em reboco

pintado, apresenta acessibilidade adequada através de rampas, escadas e sanitarios acessiveis. O sistema de ar-
condicionado é individual com aparelhos do tipo “janela” instalados nas salas

Considerando a totalidade da area ocupada atualmente pela Promotoria, estima-se que seja

necessaria uma drea minima de 120,00 m? de &rea construida privativa (excluso area de
estacionamento/terreno) para a implantacio confortavel da Promotoria

6. ANALISE RESUMIDA DOS IMOVEIS VISITADOS

Justica de Macaiibas

Foram realizadas 02 (duas) visitas ao municipio de Macatibas com a finalidade de analisar
tecnicamente imoveis previamente selecionados pela promotoria local para abrigar a sede da Promotoria de

Conforme relatérios de vista técnica referentes aos iméveis visitados in loco pode-se concluir que

® O imovel situado na rua Dom Anténio A. G. Rezende, Alto do Alexandrino apresenta

2
problemas construtivos de dificil correciio, falta de elementos necessérios para a seguranga do

imével e localizagdo ndo adequada para a implantagdo da Promotoria de Justica, ndo sendo
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assim recomendado;

¢ O imovel situado na rua Genésio Gomes Figueiredo, Centro, apresenta estado de conservagio
ruim, instalagOes elétricas ndo adequadas e acessibilidade prejudicada, ndo sendo assim
recomendado;

e O imével situado na Avenida Professor Atico Mota, Via de Acesso, apresenta condicGes para
implantacdo da Promotoria de Justica, porém sdo necessdrias adaptagdes, além de possuir
algumas inconveniéncias, como a falta de janelas e a ocupacdo do pavimento superior por
outro inquilino. Vale ressaltar que o proprietdrio ndo se propds a realizar as adaptagdes
necessdrias, ficando a cargo do Ministério Piiblico da Bahia;

e O imbvel situado na Rua Boquira, Alto do Cruzeiro, também apresenta condicdes para
implantacdo da Promotoria de Justica, e apesar de serem também necessdrias algumas
adaptacdes, essa sdo em menor quantidade e o proprietdrio se propds a realiza-las, sem custo
para o Ministério Publico. Ainda, a localizagdo deste imével, por ficar préximo ao Foérum,

atende melhor a populacéo;

7. CONCLUSAO

Diante do exposto, esclarece-se que as vantagens e desvantagens identificadas nos iméveis avaliados
foram analisadas por uma equipe técnica de engenharia e arquitetura podendo-se concluir que o imével
sugerido para atender ao 6rgdo, desde que sejam realizadas as adaptagdes necessdrias (documento em anexo),

é o imével localizado na Rua Boquira, Alto do Cruzeiro.

Sendo s6 até o momento, colocamo-nos a disposicdo para qualquer outro esclarecimento que se fizer

necessario. Segue este relatério de visita técnica conclusivo com 02 (duas) péginas numeradas e rubricadas.

Salvador, 29 de margo de 2017.

d/%w' =
André Gées Niemeyer

Analista Técnico - Arquiteto
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Relagdo dos itens que precisam ser ajustados pelo proprietario para \’\: B
viabilizar a locagado do imével para a nova sede da Promotoria de Justica .
do Ministério Publico do Estado da Bahia, localizado na Rua Boquira, s/n,

Alto do Cruzeiro, Macaubas, Bahia:

01.Alterar abertura do portdo de acesso a garagem para que nao interfira ha
circulagdo do passeio;

02. Retirar pequenos desniveis (degraus) existentes na rampa da garagem;

03.Instalacdo de corrimdo na rampa da garagem para melhorar
acessibilidade e isolar o acesso ao patio da frente da casa;

04.Criar rampa acessivel no entorno da casa para acesso a recep¢io, e
elevar o piso da lateral direita para o mesmo nivel do piso interno;

05.Colocagdo de porta com 90 cm de largura para acesso da rampa a
recepcao;

06. Criar sanitario acessivel para o publico externo, area de servico e DML na
area da garagem;

07.Demolicao e construcdo de parede interna para construgéo de sala maior.
Utilizar porta de correr de 1,0 m, com véo livre de 90 cm, para ser possivel
passar cadeira de rodas;

08. Substituicdo de caixa de ar condicionado dos gabinetes para 12.000 btus:

09.Instalagéo de caixa de ar condicionado para 12.000 btus na sala da
secretaria processual;

10.Instalagao de caixa de ar condicionado para 24.000 btus na recepcéo;

11.Fechamento da sala do lado da copa e colocagio de porta para criagcéo
de sala de arquivo;

InstalacGes Elétricas e Légicas

01.Instalagdo de quadro de distribuicdo com barramento e disjuntores, para
12 a 14 disjuntores. O quadro deve possuir aterramento. Caso seja
aproveitado o quadro atual, este deve ser relocado para ter acesso lnico
pela parte interna do imével;

02.Instalacdo de pontos de tomada para ares condicionados na sala da
secretaria processual e na recepgdo (nos gabinetes ja existem, conferir
se possuem disjuntores individuais);

03.Instalagdo de pontos de tomada elétrica para computadores na
sala/recepgéo, gabinetes e secretaria processual, conforme layout;

04.Instalacédo de 02 (dois) pontos de tomada com circuitos independentes,
disjuntores préprios, para o rack de dados e a central telefénica (sala da
secretaria processual);

05.Instalagdo de ponto de tomada com circuito independente, disjuntor
proprio, para impressora (recepgéo);

06.Instalagdo de caixa 60x60 cm com fundo de madeira, padrdao Oi, com
eletroduto de 1 %", e infraestrutura que permita interligar essa caixa até

local de instalagdo do rack de dados e a central telefdnica (sala da
secretaria processual);

07.Substituicdo das lampadas para LED.

* TODAS AS TOMADAS DEVEM SER ATERRADAS.

** OS PONTOS DE TOMADA E DE REDE DEVEM SER LOCADOS
CONFORME LAYOUT DOS MOVEIS.
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RELATORIO DE VISITA TECNICA
PROMOTORIA DE JUSTICA DE MACAUBAS

1. SOLICITANTE:

Procuradoria Geral de Justica do Ministério Publico da Bahia.

2. OBJETO DE ANALISE:

Imével com possibilidade de sediar a Promotoria de Justica de Macatibas.

3. OBJETIVO:
Realizar andlise da adequagio do iméGvel para o funcionamento da Promotoria de Justica de Macatibas
dando énfase aos pontos positivos e negativos identificados in loco.

;o Esse relatério ndo tem como objetivo avaliar o valor de aluguel do imdvel.

4. JUSTIFICATIVA:
A vistoria se justifica pela necessidade de alugar um imével para abrigar a Promotoria de Justica de

Macatbas.

5. CONSIDERAGOES INICIAIS:

A Promotoria de Justica de Macatibas ocupa atualmente 02 (duas) salas localizadas no Férum da
Comarca de Macatibas, na Rua Manoel Vitorino, n® 356, Centro, com drea privativa aproximada de 20,00
m? cada sala, além de utilizar também as areas comuns destinadas ao funcionamento do férum, como: copa,
sanitarios, estacionamento, etc.

O imével do férum possui sistema construtivo convencional de alvenaria e revestimento em reboco
pintado, apresenta acessibilidade adequada através de rampas, escadas e sanitarios acessiveis. O sistema de ar-
. condicionado é individual com aparelhos do tipo “janela” instalados nas salas.

Considerando a totalidade da area ocupada atualmente pela Promotoria, estima-se que seja
necessaria uma drea minima de 120,00 m? de area construida privativa (excluso &area de

estacionamento/terreno) para a implantacio confortavel da Promotoria.

6. ANALISE DO IMOVEL PROPOSTO
Localizacio

Trata-se de imé6vel com caracteristicas residenciais, situado na Rua Boquira, s/n°, Alto do Cruzeiro,
Macatibas-Ba.

O imével localiza-se em uma drea alta da cidade, com caracteristicas de ocupagdo mista, residencial e
comercial, proximo ao f6rum, rodoviéria, pousadas/hotéis e ao centro comercial da cidade.

Alocalizagdo do imével é de fécil acesso, distando aproximadamente 100 m do férum e da rodovidria,

e 1.2 Km do centro comercial da cidade.
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Implantacdo

A rua de acesso ao imé6vel é levemente enladeirada.

O terreno do imdvel é em formato retangular, medindo aproximadamente 10,0 m de frente por 27,0 m
de profundidade, com 4rea aproximada de 270,0 m2 O terreno possui fechamento em todo o seu perimetro
com muro de alvenaria com altura aproximada de 2,20 m. A construcio principal possui dimensdes
aproximadas de um retangulo de 7,20 x 19,30, com &rea aproximada de 140,0 m2.

A fachada frontal possui orientagao leste, levemente inclinada para o sul, e a fachada do fundo possui
orientagdo oeste, levemente inclinada para o norte, favorecendo baixa incidéncia de raios solares nas fachadas
laterais, que possuem maior extensio

A fachada frontal estd voltada para o nascente e para a ventilagio predominante, o que favorece um

melhor conforto ambiental para o imével.

Construcio
A construgdo estd implantada a 1.90 m de altura em relagdo ao passeio, o acesso é feito através de

escadas e rampa.

O imével possui caracteristicas residenciais, sendo distribuido em pavimento térreo, com: varanda de
acesso, sala, 02 (duas) suites, 01 (um) quarto, sanitario social, cozinha e sala de jantar. Apresenta dimensdes
aproximadas de um retadngulo de 7,20 m (frente) por 19,30 m (profundidade), perfazendo uma area aproximada
de 140,00 m2. Na drea externa de umas das laterais existe uma area coberta com um tanque de lavar roupas,
que serve como area de servico.

O imével aparenta ser relativamente novo e conservado.

Existe 01 (uma) vaga de garagem coberta no imédvel.

A construgdo ¢ feita com paredes de alvenaria de tijolinho, revestidas com massa tinica pintada e/ou
revestida com revestimento cerdmico nas areas molhadas (sanitarios e cozinha), possui laje de cobertura como
estrutura de fechamento superior (teto), e, sobre esta, cobertura com estrutura em madeira coberta com telha
cerdmica. O piso, tanto da drea externa quanto da interna, é revestido em cerdmica e possui rodapé também
ceramico.

As instalagdes elétricas estdo aparenternente regulares e apresenta quadro de distribuigdo de energia.

H4 02 (dois) pontos de telefone e poucos pontos de rede de internet, distribuidos pelo imével.

Possui instalaces hidraulicas, com reservatério superior e medigdo individualizada.

A rede de esgoto é interligada a rede publica.

O imével ndo apresenta acessibilidade, como rampas de acesso e sanitdrios acessiveis.

O imével ndo estd equipado com instalagdes contra incéndio: hidrantes, extintores, detectores, alarmes

e sinalizacdo.
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7. ANALISE DA PROPOSTA DE ALUGUEL

A proposta é alugar o imével para abrigar a Sede da Promotoria de Justi¢a de Macatibas.

O valor mensal do aluguel é de R$1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), sendo que o proprietario esta
aberto a negociacdo.

O proprietario se propds a fazer adaptagdes necessarias no imével para abrigar a PJ Macaibas, tais
cormo: sanitarios acessiveis para o piiblico externo, rampa acessivel, demolic¢do e construcio de divisdo interna,
alteracdo nos pontos de energia, telefone e rede de internet, instalagio de caixas para ar condicionado,

substituicdo das 1dmpadas para led e troca dos espelhos das tomadas para o novo padrio.

8. PONTOS POSITIVOS E PONTOS NEGATIVOS

Positivos:

Area: O imével apresenta drea compativel para comportar confortavelmente a Promotoria;

Localizacdo: O imédvel possui boa visibilidade e facil acesso para a populagdo em geral;

Conservacdo: O imével estd bem conservado;

Infra estrutura: Possui instalacdes elétricas com quadro de distribui¢do para uma possivel ampliagdo da rede,
possui instalagdo telef6nica e de rede de internet, porém necessita da substituigdo das tomadas elétricas para o
padrio novo e a distribui¢io dos pontos (elétrica, telefGnica e rede) conforme necessidade do 6rgao;
Instalacdes de Ar condicionado: Possui instalados 02 (dois) ares-condicionados, sendo necessério a
instalacdo de pelo menos mais 02 (dois);

Utilizagdo: O edificio serd utilizado exclusivamente pelo Ministério Publico;

Seguranca Institucional: Imével para uso exclusivo do érgo, com apenas um ponto de acesso: entrada/saida
{inica para o ptiblico externo; possui grade em todas as janelas e laje de cobertura.

Taxa condominal: Nio possui taxa de condominio.

Negatives:
Estacionamento: O imével nio dispdes de vagas de garagem;
Acessibilidade: Nio possui acessibilidade, sendo necessario ajustes;

Seguranca Contra Incéndio e Panico: Ndo possui sistema de seguranga contra incéndio e panico.
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Diante do exposto, esclarece-se que as vantagens e desvantagens identificadas no imével avaliado
foram analisadas por uma equipe técnica de engenharia e arquitetura podendo-se concluir que o im6vel possui
condicdes de atender ao 6rgdo, desde que sejam realizadas algumas adaptagdes necessérias (documento em
anexo), cabe ressaltar que o proprietdrio do imével se dispss a fazer todas as adaptagdes que venham a ser
propostas, antes da ocupacdo pela Promotoria de Justiga de Macaribas.

Sendo s6 até o momento, colocamo-nos a disposi¢do para qualquer outro esclarecimento que se fizer

necessario. Segue este relatdrio de visita técnica com 09 (nove) paginas numeradas e rubricadas.

Salvador, 03 de margo de 2017.

7 7
AnéZé]ée%\;iemeyer

Analista Técnico - Arquiteto
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RELATORIO DE VISITA TECNICA bLq
PROMOTORIA DE JUSTICA DE MACAUBAS D

1. SOLICITANTE:

Procuradoria Geral de Justica do Ministério Piiblico da Bahia.

2. OBJETO DE ANALISE:

Imével com possibilidade de sediar a Promotoria de Justica de Macatibas.

3. OBJETIVO:
Realizar anilise da adequagio do imével para o funcionamento da Promotoria de Justica de Macatibas
dando énfase aos pontos positivos e negativos identificados in loco.

_ Esse relatério ndo tem como objetivo avaliar o valor de aluguel do imével.

4. JUSTIFICATIVA:
A vistoria se justifica pela necessidade de alugar um imével para abrigar a Promotoria de Justica de

Macatbas.

5. CONSIDERACOES INICIAIS:

A Promotoria de Justica de Macatibas ocupa atualmente 02 (duas) salas localizadas no Férum da
Comarca de Macatibas, na Rua Manoel Vitorino, n° 356, Centro, com drea privativa aproximada de 20,00
m? cada sala, além de utilizar também as dreas comuns destinadas ao funcionamento do férum, como: copa,
sanitdrios, estacionamento, etc.

O imével do férum possui sistema construtivo convencional de alvenaria e revestimento em reboco
pintado, apresenta acessibilidade adequada através de rampas, escadas e sanitdrios acessfveis. O sistema de ar-

P condicionado é individual com aparelhos do tipo “janela” instalados nas salas.

Considerando a totalidade da area ocupada atualmente pela Promotoria, estima-se que seja

necessaria uma area minima de 120,00 m? de area construida privativa (excluse area de

estacionamento/terreno) para a implanta¢ao confortivel da Promotoria.

6. ANALISE DO IMOVEL PROPOSTO
Localizacio

Trata-se de im6vel com caracteristicas residenciais, no qual funcionava o conselho tutelar do municipio,

situado na Rua Genésio Gomes Figueiredo, s/n°, Centro, Macatibas-Ba.
O im6vel localiza-se no centro comercial da cidade, com caracterfsticas de ocupacao residencial.

Alocalizagio do imével é de acesso razoavel, pois fica em uma rua estreita, distando aproximadamente

1.1 km do férum e da rodoviéria, e 20 m do centro comercial da cidade.
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Implantacdo

O imével possui 02 (dois) pavimentos (térreo + superior). A construgdo ocupa toda a drea do terreno e
possui drea aproximada de 400,0 m2.

A fachada frontal possui orientacdo noroeste, e a fachada do fundo possui orientagdo sudeste.

A rua de acesso, assim como o passeio, é estreita, com baixa acessibilidade.

Construcio

O im6vel possui caracteristicas residenciais, sendo distribuido em dois pavimentos, térreo e superior.
Este distribui-se em uma vaga de garage, dois quartos, sala, cozinha, sanitdrio, area de servigo, patio descoberto
e quarto de empregada. O pavimento superior possui dois quartos, sendo que um € suite.

O imével estd em estado de conservagdo regular.

Existe 01 (uma) vaga de garagem coberta, porém de dificil acesso, pois a rua é muito estreita.

A construcdo é feita com paredes de alvenaria de bloco cerdmico, revestidas com massa tinica pintada
e/ou revestida com revestimento cerdmico nas 4reas molhadas (cozinha e sanitarios). Possui laje de cobertura.
O piso é em revestimento cerdmico com rodapé também ceramico.

As instalagdes elétricas sdo precdrias e ndo possui quadro de distribuicdo de energia, assim como as
instalacfes de telefone e internet.

As instalacBes hidraulicas aparentemente estdo funcionando normalmente, apesar de serem antigas.

Nio foi possivel identificar se a rede de esgoto é interligada & rede publica.

O 4rea interna do imével apresenta desnivel para a calcada, vencido através de degraus. O passeio
também apresenta desniveis vencidos através de degraus, além de ser bastante estreito.

Nio possui sanitdrios acessiveis.

O imével ndo esta equipado com instalagdes contra incéndio: hidrantes, extintores, detectores, alarmes

e sinalizacao.
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7. ANALISE DA PROPOSTA DE ALUGUEL

A proposta é alugar o imével para abrigar a Sede da Promotoria de Justica de Macaribas.

:
A,

[

O valor mensal é de 01 saldrio minimo, atualmente em R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais).

O imé6vel encontra-se em estado de conservacdo ruim, sendo necessario fazer diversas intervengoes,
como: adaptacBes acessiveis no sanitério social para o puiblico externo, revisdo e substituigio da instalacio
elétrica, de telefone e rede de internet, instalacdo de ares-condicionados, tratamento de infiltrages nas paredes,

pintura, dentre outras.

8. PONTOS POSITIVOS E PONTOS NEGATIVOS

Positivos:

Area: O imével apresenta 4rea superior para comportar confortavelmente a Promotoria;

Localizagdo: O imével possui visibilidade e acesso razoaveis para a populagdo em geral;

Utilizagdo: O imével serd utilizado exclusivamente pelo Ministério Piblico;

Seguranca Institucional: Imdvel é para uso exclusivo do 6rgéo e possui entradas e saidas de facil controle,
além de possuir grades e laje de cobertura;

Taxa de condominio: Nio possui taxa de condominio.

Negativos:

Conservacdo: O imével estd em estado ruim de conservagao;

Estacionamento: O im6vel ndo dispde de vaga de garagem. Apesar de possuir uma vaga de garagem, o acesso
a esta vaga ndo é vidvel, devido a rua ser estreita, prejudicando a manobra para entrar e sair da garagem;
Acessibilidade: No possui acessibilidade;

Infra estrutura: Instalagdes elétricas em estado precério e telefonicas em estado precario. Ndo possui quadro
de distribuigdo de energia. As instalagdes hidrdulicas sdo antigas. Nao foi possivel identificar se o esgoto é
direcionado para a rede piiblica de coleta;

Instalacdes de Ar condicionado: Néo possui instalagGes para ares-condicionados;

Seguranga Contra Incéndio e Panico: Nio possui sistema de seguranga contra incéndio e panico.



Ahh ﬁ\) MINISTERIO PUBLICO SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
R DO ESTADO DA BAHIA DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
7. CONCLUSAO

Diante do exposto, esclarece-se que as vantagens e desvantagens identificadas no imével
avaliado foram analisadas por uma equipe técnica de engenharia e arquitetura podendo-se concluir que o
imével ndo possui condigdes atuais de atender ao 6rgao, sendo necessdrio a realizagdo de adaptacdes e reforma,
tais como: adaptacdo de sanitarios acessiveis para o publico externo, revisdo e substituicdo da instalacdo
elétrica, de telefone e rede de internet, instalagdo de ares-condicionados, tratamento de infiltracdes nas paredes,

pintura das paredes, dentre outras.

Sendo s6 até o momento, colocamo-nos a disposi¢do para qualquer outro esclarecimento que se fizer

necessario. Segue este relatorio de visita técnica com 08 (oito) paginas numeradas e rubricadas.

Salvador, 08 de marco de 2017.

Vit
ndré Goes Niemeyer

Analista Técnico - Arquiteto
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RELATORIO DE VISITA TECNICA %
PROMOTORIA DE JUSTICA DE MACAUBAS —

1. SOLICITANTE:

Procuradoria Geral de Justica do Ministério Publico da Bahia.

2. OBJETO DE ANALISE:

Imével com possibilidade de sediar a Promotoria de Justica de Macaiibas.

3. OBJETIVO:
Realizar andlise da adequagdo do imével para o funcionamento da Promotoria de Justica de Macatibas
dando énfase aos pontos positivos e negativos identificados in loco.

Esse relatério ndo tem como objetivo avaliar o valor do aluguel do imével.

4, JUSTIFICATIVA:
A vistoria se justifica pela necessidade de alugar um imével para abrigar a Promotoria de Justica de

Macatibas.

5. CONSIDERACOES INICIAIS:

A Promotoria de Justica de Macatibas ocupa atualmente 02 (duas) salas localizadas no Férum da
Comarca de Macatibas, na Rua Manoel Vitorino, n° 356, Centro, com drea privativa aproximada de 20,00
m? cada sala, além de utilizar também as 4reas comuns destinadas ao funcionamento do férum, como: copa,
sanitarios, estacionamento, etc.

O imével do férum possui sistema construtivo convencional de alvenaria e revestimento em reboco
pintado, apresenta acessibilidade adequada através de rampas, escadas e sanitarios acessiveis. O sistema de ar-
condicionado ¢ individual com aparelhos do tipo “janela” instalados nas salas.

Considerando a totalidade da 4rea ocupada atualmente pela Promotoria, estima-se que seja
necessaria uma drea minima de 120,00 m? de area construida privativa (excluso area de

estacionamento/terreno) para a implantacio confortavel da Promotoria.

6. ANALISE DO IMOVEL PROPOSTO

Localizacdo

Trata-se de imével com caracteristicas comerciais, no qual funcionava uma autoescola, situado na
Avenida Professor Atico Mota (Via de Acesso), s/n°, Macatibas-Ba.

O im6vel localiza-se na via de acesso a cidade, com caracteristicas de ocupagdo comercial,

Alocalizagdo do imével é de facil acesso, distando aproximadamente 1.5 km do férum e da rodovidria,

e 2.0 Km do centro comercial da cidade.
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Implantacgio

O imével ocupa o pavimento térreo de um prédio com dois pavimentos (térreo + superior). A
construgdo ocupa toda a drea do terreno, que possui um formato retangular, medindo aproximadamente 9,65
m de frente por 29,0 m de profundidade, com &rea aproximada de 280,0 m?, possuindo aberturas (esquadrias)
apenas na fachada frontal. A construcdo principal possui dimensdes aproximadas de um retngulo de 7,20 x
19,30, com érea aproximada de 140,0 m2.

A fachada frontal possui orientagdo sul, e a fachada do fundo possui orientacio norte, expondo as
maiores fachadas (laterais) a maior incidéncia de raios solares (leste-oeste).

A falta de esquadrias nas laterais e no fundo do imével prejudica a ventilagio natural do ambiente.

Construcdo
O imo6vel possui caracteristicas comerciais, sendo distribuido em pavimento térreo e superior, com

entradas independentes. A proposta de aluguel refere-se ao imével do pavimento térreo. Este distribui-se em

um saldo separado por divisdrias em: recepgdo, 02 (duas) salas maiores com aproximadamente 38,0 m? cada,

04 (quatro) salas menores com aproximadamente 9,0 m? cada, circulacdo interna e 02 (dois) sanitarios no fundo.

O pavimento térreo possui dimensdes aproximadas de um retdngulo de 9,65 m (frente) por 29,00 m
(profundidade), perfazendo uma drea aproximada de 280,00 m2.

O imdvel aparenta ser relativamente novo e conservado.

Existem 02 (duas) vagas descobertas de estacionamento na frente do imével.

A construgio é feita com paredes de alvenaria de bloco cerdmico, revestidas com massa tinica pintada
e/ou revestida com revestimento cerdmico nas areas molhadas (sanitarios), possui laje de cobertura/piso do
pavimento superior. O piso é em revestimento cerdmico com rodapé também cerdmico.

As instalacBes elétricas sdo precdrias e ndo apresenta quadro de distribuigdo de energia, assim como
as instalagdes de telefone e internet.

Possui instalagdes hidraulicas, ndo foi possivel identificar o reservatério superior e o medidor
individualizado de dgua.

A rede de esgoto é interligada a rede publica.

O imével ndo apresenta desnivel acentuado para a calgada, sendo seu acesso feito através de rampa
levemente inclinada

Nio possui sanitdrios acessiveis.
O imével nio estd equipado com instalagges contra incéndio: hidrantes, extintores, detectores, alarmes

e sinalizacdo.
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02. Fachada principal

05. Recepcao

LEGIVEL
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07. Circulacdo interna

08. Sala 01

09. Sala 02

10. Sala 03

11. Sala 04

12. Sala 05
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13. Sala 06

15. Sanitdrio 01

16. Sanitério 02
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